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Forord 

Siden 1997 har fysisk vold mod børn været strafbart, og siden 2019 har også psykisk vold i 

hjemmet været strafbart. Alligevel peger den seneste omfangsundersøgelse fra Børns Vilkår 

på, at hvert sjette barn i 8. klasse har været udsat for vold fra en forælder det seneste år 

(Børns Vilkår, 2025). Flere undersøgelser peger på, at det kan have mange konsekvenser for 

børn at vokse op med vold i hjemmet (Ottosen et al., 2020; Ottosen & Henze-Pedersen, 

2021). Selvom der er bred enighed om, at vold mod børn går ud over deres trivsel og udvik-

ling, så mangler der fortsat viden om, hvad der kan føre til, at forældre udøver vold. Denne 

viden er nødvendig for at kunne tilrettelægge de rette forebyggende og behandlende indsat-

ser og stoppe vold mod børn. 

Gennem dette litteraturstudie sætter Lev Uden Vold i samarbejde med Barndom Uden 

Vold fokus på netop forældre, der udøver vold. Litteraturstudiet samler den viden, der i for-

vejen findes i en nordisk kontekst, og er den første publikation af flere planlagte undersøgel-

ser, der har til formål at gøre os klogere på forældre, der udøver vold.  

Litteraturstudiet har både fokus på forældre, der udøver direkte fysisk og/eller psykisk vold 

mod deres børn og på forældre, der indirekte udøver psykisk vold mod deres børn ved at 

udøve vold mod den anden forælder. Rapporten hviler på en gennemgang af 40 studier fra 

Danmark, Norge, Sverige, Finland og Island. Litteraturstudiet kortlægger den viden, der 

findes i en nordisk kontekst om, hvad der kan føre til, at forældre udøver vold mod deres 

børn, samt hvad der har betydning for deres erkendelse og vej til hjælp. 

Litteraturstudiet er finansieret af Barndom Uden Vold og udarbejdet af videnskonsulent 

Hannah Neiiendam Rask, seniorkonsulent Marie Nymand Frederiksen og praktikant Al-

berte Pærremand. 

God læselyst. 

Elsebeth Kirk Muff 

Direktør, Lev Uden Vold 
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Resumé 

Litteraturstudiet baserer sig på en systematisk søgning efter nordiske undersøgelser af foræl-

dre, der udøver vold mod deres børn. Studiet bygger på 40 lokaliserede studier fra Dan-

mark, Sverige, Norge, Finland og Island. 

Formålet er at få viden om, hvilke risikofaktorer der er til stede hos forældre, der udøver 

vold mod deres børn, hvad der kan føre til, at forældre udøver vold, og hvad der har betyd-

ning for deres erkendelse af, at de har brug for hjælp. Forældre, der udøver vold, er en me-

get forskellig gruppe, og risikofaktorerne skal derfor ikke forstås som forklaringer på, hvor-

for volden opstår, men som forhold, der – i samspil med andre belastninger – kan øge risi-

koen for vold. En særskilt del af litteraturstudiet undersøger, om der i den eksisterende 

forskning findes typologier, der kan belyse variationen i forældres voldsudøvelse.  

Litteraturstudiet fokuserer både på forældre, der udøver direkte fysisk eller psykisk vold 

mod deres børn, og forældre, der udsætter deres børn for indirekte vold ved, at de er vidne 

til vold i hjemmet. Desuden inkluderes litteratur om drab på børn, hvilket præsenteres sær-

skilt, da der er væsentlige forskelle i mekanismerne, der fører til henholdsvis vold mod børn 

og drab på børn. 

 

Risikofaktorer hos forældre, der udøver vold 

Generelt er risikofaktorer hos forældre, der udøver vold, velundersøgt i den lokaliserede 

litteratur, der primært baserer sig på kvantitative studier, der undersøger en større gruppe af 

børn og/eller forældre. Studierne er ofte enten spørgeskema- eller registerbaserede. 

De fremhævede risikofaktorer skal ikke læses som årsagsforklaringer på, hvorfor forældre 

udøver vold mod deres børn. Årsagerne til voldsudøvelse er komplekse, og der findes ikke 

enfaktorforklaringer på, hvorfor forældre udøver vold mod deres børn. Vold forekommer i 

et komplekst samspil mellem kontekstuelle, situationelle og individuelle forhold, hvilket 

flere af studierne også på forskellig vis fremhæver. 

Vi har identificeret følgende risikofaktorer: 

• Alder: De identificerede studier viser en sammenhæng mellem ung alder hos forældre 

og udøvelse af vold mod børn.  

• Køn: Der er både studier, der konkluderer, at det omtrent lige så ofte er mor som far, 

der udøver direkte vold, men også studier, der finder, at det oftest er fædre, der udøver 

direkte vold. Til trods for denne forskellighed viser flere studier dog, at det oftest er 

fædre, der udøver den mest alvorlige fysiske vold.  

• Oprindelsesland: Studierne fremhæver i varierende grad etnicitet og oprindelsesland 

som faktorer, der har indflydelse på forældres voldsudøvelse. Flere studier finder en 

sammenhæng mellem oprindelsesland og forældres udøvelse af vold mod børn, mens 

et af studierne konkluderer, at forskellene i højere grad kan forklares gennem sociale og 

økonomiske vilkår end gennem oprindelse i sig selv. 
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• Psykisk sundhed: Studierne viser en sammenhæng mellem psykiske lidelser hos foræl-

dre og udøvelse af vold mod børn. 

• Brug af rusmidler: Studierne viser overordnet, at forældre, som har et misbrug af alko-

hol eller rusmidler, er i større risiko for at udøve vold mod deres børn. 

• Egne voldserfaringer fra barndommen: Flere af studierne viser, at voldsudsættelse i 

barndommen øger risikoen for at udøve vold mod egne børn som voksen. 

• Socioøkonomiske vilkår: Studierne viser samlet set en sammenhæng mellem forældres 

voldsudøvelse og lav indkomst i familien, modtagelse af sociale ydelser, at stå uden for 

arbejdsmarkedet og generelt økonomiske vanskeligheder i familien. Ligeledes peger 

studierne på en sammenhæng mellem at have en kort uddannelse og udøve vold mod 

sine børn. Endeligt er forældre, der er belastede af stress, i øget risiko for at udøve vold 

mod deres børn, ligesom manglende hjælp til at håndtere problemer i forældreskabet er 

en risiko for at udøve fysisk vold mod sit barn. Desuden øger vanskeligheder i relatio-

nen til barnet sandsynligheden for, at mødre anvender fysisk vold som en del af opdra-

gelsen. 

• Familietype: Flere af de identificerede studier finder, at forældre, der er enlige, eller 

familier, der er i opløsning, er i øget risiko for at udøve vold mod børn. 

• Kriminalitet: Et identificeret studie viser, at i de familier, hvor der er vold, har den 

voldsudøvende forælder oftere en dom for ikke-personfarlig kriminalitet, sammenlignet 

med familier, hvor der ikke er vold. Det viser desuden, at en forudgående voldshistorik 

i familien før barnets fødsel øger sandsynligheden for, at barnet udsættes for vold. 

 

Hvad kan føre til, at forældre udøver vold? 

Hvad der kan føre til, at forældre udøver vold er ikke særligt belyst i den lokaliserede littera-

tur, og den viden, der er tilgængelig, baserer sig primært på fædre, der frivilligt har opsøgt 

behandling for voldsudøvelse mod en partner. Hermed har vi meget lidt viden om fædre, 

der udøver direkte vold mod deres børn, ligesom vi mangler viden om mødre, der udøver 

vold, både direkte og indirekte mod deres børn. 

Vi har i den identificerede litteratur lokaliseret tre overordnede faktorer, der kan føre til, at 

forældre udøver vold.  

• Udfordringer med mentalisering: Forældre, der udøver vold, kan have svært ved at 

sætte sig i børnenes sted. De opfatter børnenes handlinger ud fra de følelser, handlin-

gerne igangsætter i dem selv, frem for barnets intention med handlingen. Dette fører 

fx til, at de opfatter deres børn som særligt svære.  

• Behov for kontrol: Forældre, der udøver vold, anser det at have kontrol som en vig-

tig del af deres forældreskab. Udgangspunktet er, at barnet forstår og respekterer for-

ælderens position fremfor omvendt. Selvom forældrene til en vis grad er bevidste om 

den negative effekt, voldshandlingerne kan have på deres børn, så retfærdiggør de 

samtidig handlingerne ud fra, at børnene udfører handlinger, der ikke opfattes som 

respektfulde eller hensigtsmæssige.  
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• Afløb for svære følelser: Forældre, der udøver vold, kan have svært ved at håndtere 

svære følelser. Volden kan være et middel til at få afløb for de svære følelser. 

 

Hvad har betydning for erkendelsen og vejen til hjælp? 

Generelt er erkendelse og vejen til hjælp ikke et emne, der er særligt belyst i den lokalise-

rede litteratur. Der er begrænset viden om, hvad der egentlig hjælper erkendelse på vej, og 

hvordan man kan motivere forældre til at opsøge hjælp. Flere kvalitative interviewundersø-

gelser med fædre, der er i behandling for at udøve partnervold, finder, at forældreskabet er 

en væsentlig drivkraft for motivation og erkendelse af behovet for hjælp, hvorfor den peri-

ode, hvor man bliver forælder, kan være et vindue for forandring. Derudover fremhæves 

ønsket om at være en bedre forælder, end ens egne forældre har været, som en drivkraft for 

ønsket om forandring, men der peges ikke på andre drivkræfter i den identificerede littera-

tur. 

Herimod fremhæves flere barrierer for erkendelse: 

• Skam: Ideer om, hvordan en voldsudøver er, påvirker både forældrene og deres 

omgivelser, og forældrene opfatter ikke sig selv som en typisk voldsudøver. At 

søge hjælp for voldsudøvelse indebærer at skulle tage kategorien som ”voldsudø-

ver” på sig og kan derfor aktivere følelser af skam.  

• Snæver forståelse af vold: En anden barriere, der fremhæves på tværs af studier, 

er, at forældrene har en snæver forståelse af, hvad vold er. Det kan både handle 

om, at de primært opfatter vold som fysisk vold, ligesom nogle studier også fin-

der, at forældre vurderer de fysiske voldshandlinger efter alvorsgraden og efter 

formålet med handlingen. Fx anskues mindre fysiske voldshandlinger såsom 

dask eller at hive i håret ikke som vold. Tilsvarende defineres vold ud fra en in-

tention om at gøre skade.  

• Mangelfuld forståelse af egne forældrekompetencer: Flere studier af mænd, der 

har udøvet partnervold, finder, at mændene ikke tillægger deres voldsudøvelse 

væsentlig betydning i evalueringen af deres forældreskab, og knap halvdelen af 

mændene opfatter sig selv som en bedre forælder end gennemsnittet. I evaluerin-

gen af deres egne forældrekompetencer lægger de vægt på deres intentioner om at 

være en god forælder.  

• Egne voldserfaringer fra barndommen: Nogle forældre bruger egne voldserfarin-

ger fra barndommen som forklaring på deres egen voldsudøvelse, mens andre 

fremhæver, at disse oplevelser i barndommen gør dem bedre rustet til forældre-

skabet. Nogle interviewede fædre peger fx på, at deres oplevelser i barndommen 

gør dem bedre rustet til forældreskabet end fædre, der ikke har oplevet vold i 

barndommen. Deres idéer om omsorg for barnet er centreret om fraværet af den 

samme skadelige opdragelse, de selv havde været udsat for som barn, fremfor 

tilstedeværelsen af omsorgsfuld adfærd.  
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Typologier 

Der har generelt ikke været meget fokus på typologiseringer i den identificerede litteratur. 

Vi har således ikke fundet typologier over forældre, der udøver vold generelt.  

Litteraturstudiet har derimod identificeret to kategoriseringer af den vold, fædre har udø-

vet. Disse er begge baseret på børnenes oplevelser af fædrenes handlinger, og hermed bør-

nenes fortolkninger af motiverne bag volden. Der mangler derfor også viden om, hvordan 

sådanne handlinger kategoriseres ud fra forældrenes perspektiv, hvis vi skal forstå, hvad der 

driver forældre til at udøve vold. 

Den ene typologi identificerer tre typer af voldelige strategier, som fædre bruger mod deres 

børn. Om typen dangerous fathering, beskriver børnene, at faren bruger magt, kontrol, trus-

ler, intimidering, stalking og straf efter separationen fra børnenes mor. Ved admirable fathe-

ring, skjuler faren sin magt og kontrol bag et ydre karakteriseret af omsorgsfuldhed, overbæ-

renhed, bekymring og italesættelse af sig selv som offer. Den tredje type, omnipresent fathe-

ring, er en beskrivelse af den mentale og følelsesmæssige tilstand, der opstår hos børnene, 

som følge af volden. Det er en følelse af, at faren er allestedsnærværende, hvorfor børnene 

konstant er præget af bekymring, angst og frygt for faren. 

Den anden typologi omhandler fædres vold mod mødre. Her identificeres tre typer af ople-

velser med vold blandt børnene. Obedience-Demanding Violence er blandt andet karakteriseret 

af farens manglende evne til at regulere sine følelser, hvor påvirkning af alkohol er en cen-

tral faktor, og børnene udsættes for vold i relation til hans manglende evne til at kunne 

håndtere en situation, som ikke går efter hans vilje. Chronic and Mean Violence beskrives bl.a. 

som kronisk vold, der ikke er betinget af bestemte situationer, hvorfor den er umulig at 

undgå. Volden opstår især, når farens behov for kontrol og magt over familien bliver truet. 

Børnene oplever en konstant frygt for deres far og udtrykker et ønske om ikke at ville have 

kontakt med ham. Parenthood-Embedded Violence relaterer sig til misbrug af alkohol, speci-

fikke situationer og farens personlighed. Børnenes måde at omtale deres far på er modsæt-

ningsfyldt, og den voldelige side af deres far virker ikke til at dominere deres billede af ham 

i relation til den side, som de oplever, bidrager med positiv værdi til deres liv. Farens rolle 

som forælder og voldsudøver adskilles fra hinanden som to separate karakterer. 

Foruden disse typologier, har vi identificeret en typologi vedrørende forældre, der dræber 

deres børn. De opdeler fænomenet i syv afgrænsede kategorier; 1) Barnedrab mv., 2) Fatal 

børnemishandling, 3) Psykoser og psykiske lidelser, 4) Pressede livsomstændigheder, 5) 

Samlivsbrud, 6) Konflikter om børnene, og 7) Krakeleret normalitet. 

 

Videnshuller 

Som resultat af litteraturstudiet har vi identificeret følgende videnshuller i litteraturen om 

forældre, der udøver vold mod deres børn: 

• Voldsformer: Mange af de identificerede undersøgelser beskæftiger sig udeluk-

kende med fysisk vold eller skelner ikke mellem voldsformer. Dette giver anledning 
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til at undersøge forældres udøvelse af andre voldsformer nærmere, herunder psy-

kisk vold.  

• Fædre, der udøver direkte vold: Den tilgængelige viden om, hvad der kan føre til, 

at forældre udøver vold, samt deres erkendelse af handlingerne som problematiske 

og deres motivation for at søge hjælp, baserer sig primært på viden om fædre, der 

udøver indirekte vold mod deres børn og desuden frivilligt opsøger behandling. 

Dette giver anledning til at undersøge fædre, der udøver direkte vold mod deres 

børn, og fædre, der ikke frivilligt opsøger behandling. 

• Mødre, der udøver direkte og indirekte vold: Viden om mødres vold mod børn er 

endnu mere begrænset særligt i forhold til, hvad der kan føre til, at de udøver vold, 

samt deres erkendelse af handlingerne som problematiske og motivation til at op-

søge hjælp. Der er derfor behov for mere viden om mødres voldsudøvelse – både 

direkte og indirekte – samt forskellene mellem mødre, der frivilligt og ufrivilligt op-

søger behandling. 

• Livssituation: Der er begrænset viden om, hvordan forældres livssituation kan 

have indflydelse på udøvelsen af vold samt forældres erkendelse af, at deres hand-

linger er problematiske og deres motivation for at opsøge hjælp. Den identificerede 

litteratur relateret til netop dette fokus har i højere grad fokuseret på individuelle 

psykologiske faktorer frem for sociale og strukturelle forhold. Der mangler derfor 

viden om, hvordan det hænger sammen med forskellige sociale, kulturelle og socio-

økonomiske vilkår, herunder kort uddannelse, økonomiske udfordringer, misbrug, 

psykiske lidelser eller erfaringer forbundet med en minoritetsetnisk position. 

• Typologier over forældre, der udøver vold: De få studier, vi har identificeret, fore-

tager kategoriseringer af den vold, fædre har udøvet, frem for typologier over volde-

lige forældre generelt. Disse studier er desuden baseret på børnenes oplevelser af 

fædrenes handling, samt børnenes fortolkninger af motiverne bag volden. Dermed 

mangler der viden om, hvordan voldelige handlinger kategoriseres ud fra forældre-

nes egne oplevelser og perspektiver, hvilket peger på et behov for undersøgelser, der 

har forældrene som primære informanter.
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1. Baggrund og formål 

Den nyeste omfangsundersøgelse, der afdækker vold mod børn i hjemmet, estimerer, at 16 

procent af børn i 8. klasse har været udsat for fysisk vold det seneste år (Børns Vilkår 2025). 

Dertil kommer børn, der er udsat for psykisk vold enten direkte eller indirekte i form af at 

overvære vold mellem deres forældre eller mod deres søskende. Vold mod børn er derfor et 

hyppigt forekommende fænomen, og vi har relativt meget viden om, hvor skadeligt det er 

for børn at vokse op med vold i hjemmet. Alligevel ved vi faktisk ikke ret meget om de for-

ældre, der udøver vold, og deres forståelse af den indvirkning, som volden har på deres 

børn. Generelt har vi i Danmark begrænset viden om, hvad der karakteriserer mennesker, 

der udøver vold mod deres nærmeste, og ser vi på forældre, er denne viden endnu mere 

sparsom (Karlsson et. al 2021). For at kunne tilrettelægge de rette forebyggende og behand-

lende indsatser og stoppe vold mod børn, er det imidlertid nødvendigt at have en grundlæg-

gende viden om, hvorfor forældre udøver vold, samt hvad der har betydning for deres er-

kendelse af, at deres handlinger er forkerte, og at de har brug for hjælp. Forældre, der udø-

ver vold, er forskellige. Derfor har en særskilt del af litteraturstudiet haft fokus på at afsøge 

litteraturen for en eller flere typologier, der inddeler forældre, der udøver vold og dermed 

give os et bedre billede af, hvad der karakteriserer forskellige forældre, der udøver vold. 

Selvom en typologi altid vil være en forsimpling af virkeligheden, så kan en typologi give et 

indblik i forskelligheder blandt forældre og hermed også behovet for forskellige forebyg-

gende og behandlende indsatser. 

 

Overordnet ønsker vi med dette litteraturstudie at afdække: 

 

• Hvilke risikofaktorer er forbundet med forældre, der udøver vold? 

• Hvad kan føre til at forældre udøver vold? 

• Hvad har betydning for forældres erkendelse af, at de har brug for hjælp? 

• Hvordan kan vi opdele forældre i meningsfulde typologier? 

 

1.1 Hvad er forældrevold? 

Vold fra forældre mod børn omfatter forskellige former for vold og omsorgssvigt – ofte i 

kombination med hinanden. Det kan være svært at adskille de forskellige voldsformer fra 

hinanden – særligt når vi undersøger forældrevold. Børn er afhængige af deres forældre for 

beskyttelse, og derfor vil en aktiv voldsudøvelse mod barnet altid også medføre en form for 

omsorgssvigt, fordi barnet ikke har nogen at støtte sig til eller søge beskyttelse hos (Mo-

haupt, 2024).  

 

I denne gennemgang af nordisk litteratur fokuserer vi både på børn, der er direkte udsat for 

vold fra deres forældre eller omsorgspersoner, og børn, der indirekte er udsat for vold ved at 

være vidne til den i hjemmet. Det gør vi af flere årsager. For det første viser undersøgelser, 

at det er mindst lige så skadeligt for børn at være vidne til vold mellem deres forældre eller 

omsorgspersoner, som hvis børnene selv er udsat for volden (Ottosen et al., 2020). For det 

andet har der været kritik af, at partnervold og direkte vold mod børn anskues som to ad-

skilte fænomener. Fx viser en svensk og engelsk analyse af politik og forskning på området, 

at i både forskning og i politik anses vold mod kvinder og vold mod børn som to separate 

sfærer, der har forskellige årsager og derfor forskellige professionelle tilgange. Forskerne 

argumenterer dog for, at idéen om, at vi kan adskille den vold, kvinder udsættes for, fra den 

vold børn udsættes for, er konstrueret (Eriksson & Hester, 2001). At der derimod findes et 
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overlap, afspejles i opgørelser på området. Fx finder et norsk studie, at knap en tredjedel af 

de mænd, der angiver at have udøvet fysisk vold mod deres partner, også har udøvet fysisk 

vold mod deres børn (Mohaupt & Duckert, 2016). Vi har ikke fundet tilsvarende opgørelser 

af overlappet mellem kvinder, der udøver partnervold og mødre, der udøver vold mod de-

res børn, da mødres voldsudøvelse generelt er underbelyst i den lokaliserede litteratur. En 

mindre norsk interviewundersøgelse med syv mødre, der har udøvet direkte vold mod deres 

børn, peger dog tilsvarende på et overlap mellem mødres vold mod børn og både udsættelse 

og udøvelse af partnervold (Kruse & Bergman, 2014).  

 

Med dette projekt ønsker vi således at afdække eksisterende viden om forældre, der enten 

direkte eller indirekte udøver vold mod deres børn, uden at lægge stor vægt på, om volden 

også udøves direkte mod barnet. I de tilfælde, hvor det har betydning for forståelsen af re-

sultaterne fra de lokaliserede studier, fremhæver vi dog, om der er tale om direkte eller indi-

rekte vold. Selvom indirekte og direkte vold kan have lige alvorlige konsekvenser for børn, 

kan der ligge forskellige legitimeringer og tanker bag, hvorfor det i nogle tilfælde har betyd-

ning for forståelsen af studiernes resultater at fremhæve forskellen. Det betyder også, at når 

vi bruger termer som ’forældre, der udøver vold mod deres børn,’ kan det henvise til direkte 

vold, indirekte vold, eller begge dele. Når vi i stedet skriver ’fædre/ mødre, der udøver vold 

mod deres børn’, mener vi den direkte vold, og når vi skriver ’børn, der har været vidne til 

vold’ eller ’forældre, der udøver partnervold’, mener vi indirekte vold. Vi fremhæver kun 

denne skelnen, der hvor det har betydning for forståelsen af væsentlige pointer. 

 

Den direkte vold mod barnet omfatter i denne litteraturgennemgang fysisk og psykisk vold. 

Forældres fysiske vold mod børn kan f.eks. være at blive klemt, rystet eller slået med en flad 

hånd, eller blive sparket eller slået med en genstand. Psykisk vold mod børn forstås som 

aktive handlinger, der krænker barnets integritet, uden der bruges fysisk magt. Det kan 

f.eks. være et gentagende mønster af skæld ud, krænkelser eller trusler (Mohaupt, 2024). I 

nærværende gennemgang af nordisk litteratur har vi ikke fokus på seksualiseret vold mod 

børn, da det er vores antagelse, at seksualiseret vold mod børn kan udløses af andre meka-

nismer end den fysiske og psykiske vold. Ligeledes peger norske praksiserfaringer på, at 

seksualiseret vold bør ses som sin egen sagstype, da den også kan være sværere for kommu-

nale sagsbehandlere at håndtere (Bredal et al., 2024). 

 

I nogle af de inkluderede studier bruges termen ”opdragelsesvold” til at betegne instrumen-

tel vold, der udøves med det formål at opdrage på barnet (se fx Rayce et al., 2016). Når vi 

henviser til disse studier, bruger vi ligeledes termen opdragelsesvold. Det er dog samtidig en 

term, som er kritiseret for at være kunstig, idet det antages, at volden udelukkende er instru-

mentel. Men den instrumentelle vold vil ofte også indeholde svære følelser, ligesom al vold 

også på sin vis tjener et formål og hermed også vil være instrumentel i større eller mindre 

grad (Kruse & Bergman, 2014). 

 

Forskelle og ligheder mellem vold og barnedrab 

Der er diskussioner om, hvorvidt barnedrab kan ses som den mest ekstreme form for vold 

eller som en separat kriminel handling. Nogle af de lokaliserede undersøgelser om drab på 

børn påpeger, at både årsager til og forebyggelse af henholdsvis vold mod børn og drab af 

børn bør adskilles. Et svensk studie, der gennemgår sagsdokumenter for 70 sager om drab 

på børn, finder, at det kun er i lidt over en tiendedel af sagerne, at barnet er blevet udsat for 

vedvarende vold forud for drabet. Dette indikerer, at forældrene er vidende om, at deres 
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handlinger medfører døden og ikke udøver volden for at straffe eller disciplinere barnet. 

Dermed argumenterer forskerne for, at forklaringerne på, hvorfor forældre dræber deres 

børn, er forskellige fra, hvorfor forældre udøver andre former for vold end fatal vold.  

Desuden påpeger de, 1) at motivet for drabet oftere er relateret til konflikter mellem foræl-

drene end mellem barn og forælder, 2) at der ikke altid er bevis for, at de børn, der bliver 

dræbt, har en langvarig historie med vold mod dem, der leder op til drabet, og 3) at der ikke 

er meget evidens for, at risikofaktorer vedrørende vold mod børn er gældende vedrørende 

dødelig vold mod børn. 

 

De refererer desuden til adskillige undersøgelser, der kun finder små procentandele af børn, 

der er blevet slået ihjel på baggrund af ikke-intentionel dødelig vold (Sundwall et al., 2024). 

Tilsvarende konkluderer et svensk, kvantitativt studie, der sammenligner en gruppe af for-

ældre, der har dræbt deres børn med en tilsvarende kontrolgruppe fra den generelle svenske 

befolkning, at forebyggelse af drab på børn bør fokusere på andre risikofaktorer, end dem, 

der gør sig gældende for vold i nære relationer. De bygger denne indsigt på, at velkendte 

risikofaktorer for vold i nære relationer som stofbrug eller en historik med voldelig krimina-

litet, viste sig at være mindre almindeligt blandt gerningspersoner, der har slået børn ihjel 

end gerningspersoner, der har slået voksne mennesker ihjel (Lysell et al., 2014).  

 

Et andet svensk studie, der gennemgår sagsdokumenter for sager om barnedrab, vurderer 

dog, at når barnet er blevet dræbt med skud, kniv, kvælning eller gas, har intentionen været 

at dræbe barnet. Hvis dødsårsagen derimod har været fysisk vold i form af slag med døden 

til følge, vurderer de, at intentionen har været at disciplinere barnet eller f.eks. stoppe dets 

gråd, og altså ikke dræbe det (Temrin, 2024).  

 

Når vi alligevel har inkluderet studier om drab på børn i denne litteraturgennemgang er det 

fordi, der kan være overlap mellem drab og vold – f.eks. når gerningspersonen udøver vold 

mod et barn enten over længere tid eller ved en enkelt episode, der medfører døden. Alvor-

lig vold mod børn kan altså i nogle tilfælde føre til, at børn dør som følge af den vold, de 

udsættes for ((Mohaupt, 2024). Derfor er det vigtigt at have blik for, hvor alvorlige konse-

kvenserne af vold kan blive. For at tage forbehold for forskellene mellem vold og drab på 

børn er viden indenfor de forskellige områder, der handler om børnedrab, beskrevet særskilt 

i nærværende rapport. 
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2. Metode 

Litteraturstudiet er baseret på en systematisk søgning efter nordiske undersøgelser af forældre, 

der udøver direkte eller indirekte vold mod deres børn. Vi fokuserer på undersøgelser fra Nor-

den (Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige), fordi de nordiske lande har ligheder sær-

ligt angående samfundsstruktur og velfærdssystem, hvorfor viden om årsager, erkendelse og 

motivation må antages at kunne overføres til en dansk kontekst. Søgningen har særligt haft 

fokus på risikofaktorer og på, hvorfor forældre udøver vold samt hvad der har betydning for 

deres erkendelse af, at deres handlinger er forkerte, og at de har brug for hjælp. Sekundært har 

vi været interesserede i undersøgelser, der opdeler forældre, der udøver vold mod deres børn, i 

meningsfulde typologier. Formålet med litteratursøgningen er ikke at afdække omfanget og 

karakteren af den eksisterende litteratur. Det er derfor heller ikke et formål at identificere al 

relevant litteratur, men at identificere nok til at besvare undersøgelsens overordnede undersø-

gelsesspørgsmål.  

Tabel 1. Oversigt over den identificerede litteratur 

Metode Referencer Antal 

Danmark 

Kvantitativ 
(Aner et al., 2023;Christoffersen & Soothill, 2003;Elklit et al., 2023; Lyk-
Jensen et al., 2017; Rayce et al., 2016;Volsing & Rasmussen, 2020) 

6 

Kvalitativ (Johansen et al., 2023) 1 

Mixed-Methods (Heide Ottosen et al., 2022) 1 

Danske studier i alt: 8 

Sverige 

Kvantitativ 
(Annerbäck et al., 2010; Lindell & Svedin, 2001; Lysell et al., 2014; Miller 
et al., 2014; Temrin et al., 2011) 

5 

Kvalitativ (Bruno & Eriksson, 2023; Cater & Sjögren, 2016)   2 

Mixed-Methods (Hedlund et al., 2016; Sundwall et al., 2024; Temrin, 2024) 3 

Svenske studier i alt: 10 

Norge 

Kvantitativ (Askeland & Heir, 2014; Rangul Askeland et al., 2012) 2 

Kvalitativ 
(Kruse & Bergman, 2014; Haland et al., 2016; Mohaupt & Duckert, 
2016;Mohaupt et al., 2020;Mohaupt et al., 2021) 

5 

Mixed-Methods (Bredal et al., 2024) 1 

Norske studier i alt: 8 

Finland 

Kvantitativ 
(Ellonen et al., 2017; 2023; Felson et al., 2015; Hurme et al., 
2008;Leppäkoski et al., 2024;Peltonen et al., 2014;Sariola & Uutela, 1992) 

7 

Kvalitativ (Ellonen et al., 2018; Veteläinen et al., 2013;Katz et al., 2020) 3 

Mixed-Methods (Haapasalo & Petaja, 1999;Kauppi et al., 2010) 2 

Finske studier i alt: 12 

Island 

Kvalitativ (Guðjónsdóttir & Berggren, 2024;Guðjónsdóttir & Stanley, 2024) 2 

Islandske studier i alt: 2 
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2.1 Databaser og inklusionskriterier 

Vi har søgt efter litteratur på dansk, svensk, norsk og engelsk i følgende forskningsdatabaser: 

• Web of Science 

• Scopus 

• PsycInfo 

• Sociological Abstracts 

Web of Science og Scopus kan betegnes som paraplydatabaser, hvilket gav os mulighed for at 

søge efter litteratur på tværs af videnskabelige felter. PsycInfo og Sociological Abstracts er fag-

specifikke databaser for videnskabelig litteratur indenfor henholdsvis psykologi og sociologi og 

herunder relaterede discipliner i socialvidenskaben. Med søgninger i disse databaser fokuserer 

vi dermed primært på psykologisk, sociologisk, socialvidenskabelig eller kriminologisk forsk-

ning. Vi har valgt dette afsæt som en relevant afgrænsning, der understøtter besvarelsen af un-

dersøgelsesspørgsmålene, men vi har samtidig vurderet supplerende litteratur, som er identifi-

ceret via de tværdisciplinære databaser. 

 

Derudover har vi søgt efter litteratur i følgende databaser, forskningsinstitutioner og bibliote-

ker: 

• Det Nationale Forsknings- og Analysecenter (VIVE) 

• Statens Institut for Folkesundhed (SIF) 

• Velferdsforskningsinstituttet (NOVA) 

• Program och metoder for foräldreskapsstod (MFoF) 

• Nationalt Centrum för Kvinnofrid (NCK) 

• Nasjonalt Kunnskapssenter om Vold og Traumatisk Stress (NKVTS) 

• Barnafrid Kunskabsportalen 

• Ungsinn 

• Alternativ til Vold 

I disse databaser er det ikke muligt at lave bloksøgninger, hvorfor der i stedet blev søgt ad flere 

omgange på forskellige nøgleord om vold mod børn. Udover søgningen i databaserne har vi 

forholdt os åbne overfor litteratur, som artiklerne henviser til. Litteraturen udgøres samlet set 

af bøger, rapporter, videnskabelige artikler og vidensopsamlinger og er udvalgt med udgangs-

punkt i de nedenstående inklusions- og eksklusionskriterier: 

 
Tabel 2. Inklusions- og eksklusionskriterier 

Kriterium Inklusion Eksklusion 

Årstal 1900-2024 Studier udenfor disse årstal 

Sprog Dansk, svensk, norsk, engelsk Andre sprog 

Kontekst Alle nordiske lande  Lande udenfor norden 

Metode  
Kvalitative og kvantitative undersøgelser, vi-
densopsamlinger, evalueringer/ beskrivelser 
af projekter og indsatser. 

Andre metoder. 

Målgruppe 

Forældre, der udøver/ har udøvet vold mod 
deres børn, mens børnene var under 18 år. 
Både direkte mod barnet og/ eller mod den 
anden forælder, mens barnet har været i 

Andre målgrupper. 
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hjemmet. Desuden forældre der har slået de-
res børn ihjel eller forsøgt herpå. Hertil børn, 
der har oplevet direkte vold fra en forælder el-
ler indirekte, fordi de har været vidne til vold 
mellem deres forældre. 

Kvalitet 
Transparens i empiriske undersøgelser  
herunder metode, rekruttering og analyse. 

Ingen eller mangelfuld metodebeskrivelse. 

 

2.2 Søgeord og søgestreng 

Søgestrategien er baseret på en bloksøgning ved hjælp af de booleske operatorer OR og AND. 

De fire blokke og benyttede søgeord er præsenteret i Tabel 3bel 3. For at sikre undersøgelsernes 

relevans fremsøgte vi kun referencer, hvor søgeordene fremgik i artiklens abstract. Vi foretog 

søgningen i november 2024. 
 

Tabel 3. Søgeord 

Sprog 
Vold i nære  
relationer 

Forældre Voldsudøver Land 

Dansk 

Vold, overgreb, mishand-
ling, ”vold i nære relatio-
ner”, ”vold i familien”, bør-
nemishandling, ”vold mod 
børn”, ”overgreb mod 
børn”, ”vold i hjemmet”, 
forældrevold, familievold, 
opdragelsesvold, partner-
vold, hustruvold 

forældr*, opdra-
gelse*, børneopdra-
gelse, far, fædr, fa-
derskab, mor, mødr, 
moderskab, plejefor-
ældr*, familie 

 Danmark, dansk*, 
Sverige, svensk*, 
Norge, norsk*, Fin-
land, finsk*, Island, Is-
landsk* 

Svensk 

Våld, Övergrepp, miss-
handlad, ”våld i nära relat-
ioner”, ”Våld i familjen”, 
”våld i hemmet”, Barnmiss-
handel, ”Våld mot barn”, 
”Misshandel mot barn”, 
”overgrepp mot barn”, 
”Föräldrevåld”, Familje-
våld, partnervåld 

Föräldr*, Barnupp-
fostran*, Pappa, 
Pappor, Fäder*, 
Mamma, Mödrar, 
Mammor, Moder*, 
Fosterförälder*, Fa-
milj 

 Danmark, danska*, 
Sverige, svenska*, 
Norge, norsk*, Fin-
land, finsk*, Island, 
islandsk* 

Norsk 

Vold, overgrep, 
mishandling, «vold i nære 
relasjoner», «Vold i 
familien», 
Barnemishandling, 
«Mishandling mot barn», 
«Vold mot barn», 
«Overgrep mot barn», 
«vold i hjemmet», 
Foreldrevold, Familievold, 
Partnervold 

Foreldr*, 
Oppdragelse, 
Barneoppdragelse, 
Pappa, Fedre, 
Farskap, Mamma, 
Mødre, Morskap, 
Fosterforeldr*, 
Familie 

 Danmark, dansk*, 
Sverige, svensk*, 
Norge, norsk* 

Engelsk 

Violence, mistreatment, 
maltreatment, "violence in 
intimate relationships", 
“domestic violence”, “vio-
lence in close relation-
ships”, “interpersonal vio-
lence”, IPV, “family vio-
lence”, “intrafamily vio-
lence”, "violence in the 
family", "violence in the 
home", “child abuse”, 
“Child Maltreatment”, "vio-
lence against children", 
"abuse against children", 
“parental violence”, “Pa-
rental abuse”, “intimate 
partner violence” 

parent*, “Parenting 
skills”, “Parenting 
program”, “Parent 
training”, “Parenting 
intervention”, fa-
ther*, fatherhood, 
Paternity, mother*, 
motherhood, Mater-
nity, “foster parent*” 

Perpetrat*, abuser, 
abusive*, violent, 
“abusive behavior”, 
“abusive personal-
ity”, assaulter* 

Denmark, Danish*, 
Sweden, Swedish*, 
Norway, Norwe-
gian*, Finland, Finn-
ish*, Iceland* 

Det er udelukkende det engelske spor, der er blevet brugt til at lave bloksøgning i de fire forskningsdatabaser, da størstedelen af 

relevant litteratur i disse databaser er publiceret på engelsk. Søgeordene på de tre andre sprog er benyttet til at søge på nøgle-

ord i databaser ved de forskellige forskningsinstitutioner og biblioteker. 
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3. Risikofaktorer hos forældre, der udøver vold 

Nærværende kapitel beskriver forskellige risikofaktorer, der enten er associeret med en øget 

risiko for, at forældrene udøver vold, eller som undersøgelser peger på, har betydning for 

den vold, der udøves. Kapitlet beskriver viden om alder, køn, oprindelsesland, psykisk 

sundhed, brug af rusmidler, egne voldserfaringer fra barndommen, socioøkonomiske vilkår, 

familietype og kriminalitet. Generelt er risikofaktorer hos forældre, der udøver vold, velun-

dersøgt i den lokaliserede litteratur. 

Kapitlet er primært baseret på kvantitative studier, der undersøger en større gruppe af børn 

og/eller forældre. Studierne er ofte enten spørgeskema- eller registerbaserede. De afsnit i 

kapitlet, der omhandler forældre, der dræber deres børn, er dog primært baseret på mixed-

methods studier, der gennemgår forskellige sagsdokumenter fra sager om børn, der er ble-

vet dræbt. 

Kapitlet inkluderer i alt 29 artikler; 8 er danske, 8 er svenske, 3 er norske, 10 er finske. Ud 

af de 29 artikler er 20 baseret på kvantitative data, 3 er kvalitative og 6 er baseret på mixed 

methods. Første gang vi nævner et studie, beskriver vi kort dets metode, hvorefter vi blot 

refererer til studiet som f.eks. ”det finske studie baseret på en spørgeskemaundersøgelse”. 

 

3.1. Alder 

Flere nordiske studier har undersøgt alderen hos de forældre, der udøver direkte vold mod 

deres børn. En svensk undersøgelse af politi- og retsdokumenter i sager, hvor børn har væ-

ret udsat for vold fra en forælder, finder, at forældrenes alder varierer mellem 21-53 år, og 

at forældrene har en gennemsnitsalder på 35 år (Lindell & Svedin, 2001). To af de identifi-

cerede studiers resultater viser, at der er en sammenhæng mellem en ung alder hos forældre 

og udøvelse af vold mod børn (Lyk-Jensen et al., 2017; Ellonen et al., 2023). En dansk un-

dersøgelse, baseret på registerdata fra syv kohorter af børn født i 1997-2003 samt deres for-

ældre, viser, at gennemsnitsalderen for både far og mor i familier, hvor der er vold, er yngre 

end i familier, hvor der ikke er vold (Lyk-Jensen et al., 2017). I tråd med den danske under-

søgelses fund, viser et finsk studie, baseret på registerbaserede oplysninger om forældrenes 

socioøkonomiske status og politirapporter om vold for alle finske børn født mellem 1997-

2017, at en yngre alder hos forældre er associeret med større risiko for, at barnet bliver offer 

for vold udøvet af forældrene (Ellonen et al., 2023). 

I forhold til drab på børn, viser to af de identificerede undersøgelser en sammenhæng mel-

lem forældrenes alder og typen af drab. En nyere dansk gennemgang af 126 sager om drab 

på børn finder, at gerningspersonen er i 20’erne i de fleste af de tilfælde, hvor barnet dræbes 

umiddelbart efter fødslen, eller hvor barnet dør som følge af mishandling eller vold, mens 

det i gennemsnit er knap 16 måneder1 (Heide Ottosen et al., 2022). Et finsk studie, basere-

ret på sagsdokumenter for 48 sager, hvor mødre har dræbt eller forsøgt at dræbe deres børn, 

 

 

 

 

1 Barnets alder er omregnet fra år til måneder ved egen beregning. Den originale angivelse af barnets alder er 1,3 år. 
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finder tilsvarende, at ved drabene, der bliver begået indenfor barnets første 24 timer, er mo-

ren ofte ung, mens hun ofte er ældre ved drab på ældre børn (Haapasalo & Petaja, 1999). 

Den danske forløbsundersøgelse viser desuden, at gerningspersonen i gennemsnit er i start 

40’erne i de tilfælde, hvor barnet slås ihjel i forlængelse af forældrenes samlivsbrud og med-

følgende (familieretlige) konflikt om barnet, eller hvor drabet bliver udløst af udsigten til en 

truende fremtid fx på grund af alvorlige økonomiske problemer. I disse tilfælde er barnet 

gennemsnitligt henholdsvis 5,1 år og 9,5 år (Heide Ottosen et al., 2022). 

 

3.2. Køn 

Køn har en central betydning, når vi undersøger vold i nære relationer. Ser vi på udøvelsen 

af partnervold, så viser undersøgelser, at selvom mænd også bliver udsat for alvorlig part-

nervold, så er der flere mænd, der udøver partnervold, og det er også mænd, der udøver 

den mest alvorlige form for partnervold. (Se fx Ottosen & Østergaard, 2022; Algren & 

Laursen, 2022; Aner et al., 2024). 

Ser vi på direkte vold mod børn, er der både studier, der konkluderer, at det omtrent lige så 

ofte er mor som far, der udøver vold, men også studier, der finder, at det oftest er fædre, der 

udøver vold. Et svensk studie, baseret på en spørgeskemaundersøgelse blandt elever i folke-

skolen og gymnasiet, finder, at der er nogenlunde samme andel af mødre og fædre, der 

udøver vold mod deres børn (Annerbäck et al., 2010). Det finske registerbaserede studie af 

forældres socioøkonomiske status og politirapporteret vold mod egne børn, finder, at det 

oftere er fædre, der udøver vold mod deres børn (Ellonen et al., 2023). Begge undersøgelser 

beskæftiger sig kun med fysisk vold. Ser vi på børn, der har været vidne til vold mod børn 

mellem deres forældre, viser et svensk studie, baseret på en nationalt repræsentativ under-

søgelse, at varigheden af eksponeringen for at være vidne til volden i gennemsnit var en pe-

riode på otte år – de børn, som rapporterede, at volden udelukkende var begået af deres 

fædre, havde en signifikant kortere eksponeringstid end dem, der rapporterede vold begået 

af begge forældre (Miller et al., 2014). Denne undersøgelse beskæftiger sig med både psy-

kisk og fysisk vold, men skelner ikke mellem voldsformerne i deres resultater. 

 

Selvom der er forskel i, hvorvidt studier viser, at det oftest er mødre eller fædre, der udøver 

vold mod deres børn, viser flere studier, at det oftest er fædre, der udøver den mest alvorlige 

fysiske vold (Sariola & Uutela, 1992; Annerbäck et al., 2010; Miller et al., 2014; Felson et 

al., 2015). En finsk spørgeskemaundersøgelse blandt 15-årige skoleelever konkluderer, at 

fædre oftere udøver grovere fysisk vold i form af slag med knytnæve, spark eller trusler med 

våben, mens mødre oftere udøver fysisk vold i form af skub og slag med flad hånd (Sariola 

& Uutela, 1992). Den svenske spørgeskemaundersøgelse blandt folkeskole- og gymnasiele-

ver finder tilsvarende, at fædrene er overrepræsenterede i sager, hvor børn er blevet udsat 

for fysisk vold flere gange, og at den vold, fædrene udøver, er mere alvorlig (Annerbäck et 

al., 2010). Ligeledes finder det svenske studie, baseret på en nationalt repræsentativ under-

søgelse af børn, der har været vidne til vold mellem deres forældre, at den vold, fædrene 

begik mod mødrene var af mere grov karakter, end den vold mødrene begik mod fædrene 

(Miller et al., 2014). Det samme peger et finsk studie på, der baserer sig på en national re-

præsentativ spørgeskemaundersøgelse blandt unge i alderen 12-16 år. Studiet finder, at 

mænd dobbelt så ofte er fysisk voldelige mod deres partner og også oftere end kvinder bru-

ger grov vold. Studiet finder dog også, at kvinder er mere konsistente i deres voldelige ad-

færd end mænd. Hvis kvinder er voldelige mod deres partner, er de oftere også voldelige 

mod deres børn, end mænd er. Desuden finder de, at kvinder, der udøver vold mod deres 
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børn, har større sandsynlighed for at udøve grov vold mod partneren end mindre grov vold 

– hvilket ikke gør sig gældende for mænd (Felson et al., 2015). 

 

Hvor nogle studier primært undersøger kønnede karakteristika ved de voldsudøvende for-

ældre, ser andre studier nærmere på de mønstre, der viser sig i forhold til kønnet på de 

børn, der udsættes for volden. Den svenske undersøgelse af politi- og retsdokumenter i sa-

ger, hvor børn har været udsat for fysisk vold fra en forælder, finder, at flest fædre udøver 

fysisk vold mod drenge, mens flest mødre udøver fysisk vold mod piger (Lindell & Svedin, 

2001). 

 

Når det kommer til drab på børn, er der også forskel på, hvorvidt undersøgelser finder, at 

det oftest er mødre eller fædre, der slår deres børn ihjel. Et finsk studie, der gennemgår 200 

drab på børn fra 1970-1994, konkluderer, at drabet i størstedelen af tilfældene er begået af 

en kvinde (Kauppi et al., 2010). To forskellige svenske studier, der henholdsvis gennemgår 

70 sager (Sundwall et al., 2024) og 90 sager (Hedlund et al., 2016), finder derimod, at dra-

bet i størstedelen af tilfældene er begået af en mand. Den nyere danske gennemgang af 126 

sager om drab på børn viser ligeledes, at gerningspersonen i knap to tredjedele af sagerne 

om drab på børn er en far eller en stedfar (Heide Ottosen et al., 2022). Mens både danske 

og udenlandske undersøgelser tidligere har vist, at det i højere grad er mødre end fædre, der 

dræber deres børn, viser nyere studier altså, at fædre lige så ofte eller oftere er gerningsper-

sonen (Heide Ottosen et al., 2022). 

 

Køn har også betydning for alderen på barnet ved drabstidspunktet. Flere af de førnævnte 

nordiske studier, der gennemgår sagsakter for sager om drab på børn, viser, at børnenes al-

der ved drabstidspunktet er væsentligt lavere for mødre end for fædre – mødre er oftere ger-

ningsperson, når børnene er små, mens fædre hyppigere begår drab, når børnene er ældre 

(Heide Ottosen et al., 2022; Kauppi et al., 2010; Sundwall et al., 2024). Der er også køn-

nede forskelle i, hvilken type af barnedrab, forælderen begår. Flere mænd end kvinder be-

går såkaldte familicides, hvor både børn og den anden forælder eller et andet familiemedlem 

dræbes (Sundwall et al., 2024; Hedlund et al., 2016; Heide Ottosen et al., 2022), mens flere 

kvinder end mænd begår drab på barnet indenfor de første 24 timer efter fødslen (Heide 

Ottosen et al., 2022). De nordiske gennemgange af dokumenter i sagerne om barnedrab 

viser også, at der er flere mænd end kvinder, der begår selvmord efter drabet på deres barn 

(Kauppi et al., 2010; Sundwall et al., 2024; Hedlund et al., 2016). 

 

 

3.3. Oprindelsesland 

Studier, der undersøger vold mod børn, fremhæver i varierende grad etnicitet og oprindel-

sesland som faktorer, der har indflydelse på forældres voldsudøvelse. Flere af de identifice-

rede studier konkluderer overordnet, at der er en sammenhæng mellem oprindelsesland og 

forældres udøvelse af vold mod børn (Lindell & Svedin, 2001; Annerbäck et al., 2010; Lyk-

Jensen et al., 2017; Ellonen et al., 2023), mens et af studierne konkluderer, at det ikke er 

etnisk oprindelse eller indvandrerstatus, men derimod socioøkonomiske forhold, der forkla-

rer forskellene (Rayce et al., 2016). I det følgende udfolder vi studiernes forskellige nuance-

ringer. 

 

Den danske undersøgelse, baseret på registerdata (fra hospitals- og kriminalregistre) fra syv 

kohorter af børn født i 1997-2003 samt deres forældre, viser, at i de familier, hvor der er 
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vold, har forælderen oftere anden etnisk baggrund end dansk, end i familier, hvor der ikke 

er vold (Lyk-Jensen et al., 2017). Den svenske undersøgelse af politi- og retsdokumenter i 

sager, hvor børn har været udsat for vold fra en forælder, viser ligeledes, at der er en overre-

præsentation af forældre med anden etisk baggrund end svensk, der har udøvet vold mod 

deres børn. Dette viser sig som en otte gange større sandsynlighed for, at børn, der er født 

udenfor Sverige og senere immigreret dertil, bliver udsat for vold af deres forældre sammen-

lignet med etnisk svenske børn. Studiet forklarer forskellen med, at der i forvejen er øget 

risiko for social isolation i disse familier, samt at børnene og deres forældre har forskellige 

niveauer af tilpasning til det svenske samfund, hvilket kan lede til kontroverser (Lindell & 

Svedin, 2001). Den svenske spørgeskemaundersøgelse blandt folkeskole- og gymnasielever 

finder ligeledes en sammenhæng mellem forældre født udenfor Sverige og vold mod børn, 

også efter justering for variable som forældres beskæftigelsesstatus og boligforhold. Forfat-

ternes bud på sammenhængen går bl.a. på, at denne befolkningsgruppe i nogle tilfælde le-

ver under forringede sociale forhold eller har flere individuelle udfordringer, der enten 

stammer fra oplevelser, de har haft i deres hjemland eller fra deres position som minoritet i 

Sverige (Annerbäck et al., 2010). Det finske registerbaserede studie af forældres socioøko-

nomiske status og politirapporteret vold mod deres børn, finder ligeledes, at børn, der har 

en forælder, som er født udenfor Finland, er i øget risiko for at blive udsat for vold (Ellonen 

et al., 2023). 

 

Det er dog ikke alle studier, der har fundet oprindelsesland som en lige så klar risikofaktor. 

En forløbsundersøgelse udarbejdet af SFI (nu VIVE), baseret på data fra danske børn og 

deres familier, som undersøger det, de kalder for opdragelsesvold - dvs. forældres brug af 

vold i forbindelse med opdragelse af barnet - viste en anden tendens. Undersøgelsen viser, 

at der er en lille, men signifikant større andel af unge med anden oprindelse end dansk, der 

er blevet straffet med det, de definerer som opdragelsesvold, men at denne forskel forsvin-

der, når der kontrolleres for socioøkonomiske forhold. Forfatterne konkluderer dermed, at 

det ikke er etnisk oprindelse eller indvandrerstatus, men derimod socioøkonomiske forhold, 

der kan forklare den øgede andel (Rayce et al., 2016). 

 

Når det kommer til forældre, der dræber deres børn, viser den nyere danske gennemgang af 

126 sager om drab på børn, at flertallet af drabene blev begået af forældre med dansk oprin-

delse. Undersøgelsen sammenligner dog også gerningspersonernes oprindelsesbaggrund 

med befolkningen generelt, og her viser det sig, at der er en relativt større andel af gernings-

personer med indvandrer- eller efterkommerstatus end med dansk oprindelse (Heide Otto-

sen et al., 2022). 

 

3.4. Psykisk sundhed 

Flere studier viser en sammenhæng mellem psykiske lidelser hos forældre og udøvelsen af 

vold (Rayce et al., 2016; Askeland & Heir, 2014). Bl.a. finder den danske forløbsundersø-

gelse, som undersøger mødres brug af fysisk vold i forbindelse med opdragelsen af deres 

børn, at der er en lidt større andel af mødre med psykiske problemer, der har udøvet fysisk 

vold, end mødre uden psykiske problemer (Rayce et al., 2016). Et norsk studie, der baserer 

sig på organisationen Alternativ Til Vold’s (ATV) behandlingsindsats til mænd, der udøver 

vold, finder, at størstedelen af mændene (70,9 %) opfylder de diagnostiske kriterier for 

mindst én psykiatrisk diagnose; mest udbredt er symptomer på svær depression (Askeland 

& Heir, 2014). 

 



 

   

  25 

Andre studier identificerer forskellige funktionsnedsættelser hos børn som en risikofaktor 

for vold. Det danske registerbaserede studie af ni kohorter af børn, finder, at ud af de børn, 

der var blevet udsat for vold, var børn med handicap overrepræsenterede. Især fire typer af 

handicap udgjorde en større risiko for at blive udsat for vold: ADHD, hjerneskade, talevan-

skeligheder og fysiske handicap – at have flere handicap, øgede risikoen for vold i en yderli-

gere grad. Forfatterne konkluderer dog, at familiernes sociale risikofaktorer spiller en stær-

kere rolle end handicappene i sig selv, idet risikoen for voldsudøvelse ved de fire handicap 

varierer, når der justeres for andre risikofaktorer, såsom forældrenes egne voldserfaringer, 

familiebrud, anbringelser af børn, arbejdsløshed, teenagemoderskab og brug af rusmidler 

(Elklit et al., 2023). Den svenske spørgeskemaundersøgelse blandt folkeskole- og gymna-

sielever finder tilsvarende, at det at have et barn med et psykisk handicap eller en kronisk 

sygdom kan stille øgede krav til forældrene og belaste familien yderligere, hvorfor det udgør 

en risikofaktor for, at børn udsættes for vold (Annerbäck et al., 2010). 

 

Når det kommer til sager, hvor forældre dræber deres børn, spiller psykisk sygdom ofte en 

rolle i sagerne. Flere studier viser, at der er en sammenhæng mellem at slå sit barn ihjel og 

psykiske lidelser (Heide Ottosen et al., 2022; Lysell et al., 2014; Temrin, 2024). Den nyere 

danske gennemgang af 126 sager om drab på børn finder bl.a., at sammenlignet med be-

folkningen som helhed var andelen af gerningspersoner med en psykiatrisk diagnose højere 

end andelen uden (Heide Ottosen et al., 2022). Det svenske, kvantitative studie, der sam-

menligner en gruppe af 151 forældre, der har dræbt deres børn, med en tilsvarende kontrol-

gruppe fra den generelle svenske befolkning, finder hertil, at psykotiske eller affektive psyki-

ske lidelser, personlighedsforstyrrelser og tidligere selvmordsforsøg er mere almindelige 

blandt forældre, der har dræbt deres børn, selv efter at der er taget højde for andre socio-

økonomiske faktorer, der ellers kunne have influeret sammenhængen (Lysell et al., 2014). 

Yderligere finder et andet svensk studie, der gennemgår samtlige opklarede sager om fæd-

res drab på deres børn i perioden 1965-2009, at 40 % af børnene blev dræbt af fædre, der 

var diagnosticeret med mentale helbredsproblemer forud for drabet (Temrin, 2024).  

 

Hvor de nævnte studier peger på en overrepræsentation af psykisk sygdom generelt, under-

søger andre studier nuancerne i, hvilke specifikke psykiske lidelser, der gør sig gældende. 

Det finske studie, der gennemgår 200 drab på børn, finder, at for en delgruppe af foræl-

drene, som de undersøger nærmere, er psykose eller psykotisk depression diagnosticeret i 

henholdsvis 51 % af sagerne, hvor mor var gerningsperson og i 20 % af sagerne, hvor far 

var gerningsperson (Kauppi et al., 2010). Det svenske studie, der gennemgår 90 sager om 

forældres drab på børn, finder, at lidt under en tredjedel af de forældre, der dræber deres 

børn, har en personlighedsforstyrrelse eller en psykotisk lidelse, lidt mindre end en femtedel 

har en autisme-spektrumslidelse, mens det er relativt sjældent, at de har været indlagt på en 

psykiatrisk afdeling. Lidt over en fjerdedel har tidligere forsøgt selvmord eller udøvet selv-

skade (Hedlund et al., 2016). 

 

Samtidig viser forskningen, at der er en sammenhæng mellem typen af barnedrab og psyki-

ske lidelser. Det finske studie, der gennemgår dokumenter for 48 sager om mødres drab på 

deres børn, peger på, at mødre, der slår deres barn ihjel inden for de første 24 timer efter 

fødslen, i mindre grad har psykiske lidelser i modsætning til mødre, der slår deres barn ihjel 

på et senere tidspunkt i barnets liv. Denne gruppe har oftere psykiske lidelser som depres-

sion eller humørforstyrrelser og er på anden vis påvirket af stressende faktorer i familielivet 

såsom parforholdsproblemer (Haapasalo & Petaja, 1999). Den danske gennemgang af sa-

gerne om børnedrab identificerer en separat barnedrabskategori kaldet psykoser og psykiske 
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lidelser, som udgør 17 % af sagerne, hvor den primære grund til drabet er forælderens al-

vorlige psykiske lidelse eller psykotiske tilstand. Her er børnene i gennemsnit omkring tre år 

og syv måneder2, hvilket understøtter resultatet fra det finske studie (Heide Ottosen et al., 

2022).  

 

Dermed kan vi se, at flere studier finder, at psykiske lidelser er overrepræsenterede blandt 

forældre, der dræber deres børn, sammenlignet med den generelle befolkning. Dog viser 

forskningen også, at psykisk sygdom ikke er til stede i alle tilfælde, og at der er forskelle alt 

efter typen af barnedrab. 

 

3.5. Brug af rusmidler 

Forældre, som har et misbrug af rusmidler, er i større risiko for at udøve vold mod deres 

børn. Et dansk registerbaseret studie, der følger en årgang af børn, fra de er 13 år til de er 27 

år finder, at vold fra forældre forekom 4,5 gange hyppigere i familier med alkoholmisbrug 

end i familier uden, også med andre faktorer taget i betragtning (Christoffersen & Soothill, 

2003). Desuden viser det finske studie, baseret på 48 sager fra et hospital, hvor børn blev 

undersøgt for tegn på fysisk vold, at forældrene til 12 af børnene havde alkohol- eller stof-

problemer. De fandt desuden, at flere af disse børn havde været udsat for stoffer eller alko-

hol (Hurme et al., 2008). 

Den danske forløbsundersøgelse, som undersøger mødres brug af fysisk vold i forbindelse 

med opdragelsen af deres børn, indikerer, at der er en tendens til, at en lidt større andel af 

mødre med alkoholproblemer udøver fysisk vold i forbindelse med opdragelsen af deres 

børn, men at sammenhængen ikke er signifikant (Rayce et al., 2016). 

 

Når det kommer til forældre, der dræber deres børn, viser den svenske undersøgelse, der 

gennemgår 90 sager fra Sverige fra 1992-2012, at det kun er i få af tilfældene, forælderen 

har et misbrug af rusmidler (Hedlund et al., 2016). Hertil viser det svenske kvantitative stu-

die, der sammenligner en gruppe af 151 forældre, der har dræbt deres børn med en tilsva-

rende kontrolgruppe fra den generelle svenske befolkning, at brug af rusmidler ikke er en 

uafhængig risikofaktor hos forældre, der dræber deres børn. Studiet viser desuden, at brug 

af rusmidler er signifikant højere for andre typer af gerningspersoner, der begår drab, end 

blandt forældre, der dræber deres børn (Lysell et al., 2014). 

 

3.6. Egne voldserfaringer fra barndommen 

En nyere undersøgelse fra Lev Uden Vold peger på en sammenhæng mellem voldserfarin-

ger i barndommen og selv at udøve vold i voksenlivet (Aner et al., 2023). Lev Uden Vold 

gennemførte i 2021 en nationalt repræsentativ befolkningsundersøgelse om danskernes 

voldserfaringer. Befolkningsundersøgelsen mundede bl.a. ud i en undersøgelse af, hvilken 

 

 

 

 

2 Barnets alder er omregnet fra år til måneder ved egen beregning. Den originale angivelse af barnets alder er 3,6 år. 
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indvirkning vold i barndommen kan have på, om man bliver udsat for eller udøver partner-

vold som voksen. Undersøgelsen viste, at oplevelser med vold i barndommen i sig selv øger 

risikoen for både at blive udsat for og udøve partnervold i voksenlivet, og at andre forhold 

såsom følelsesmæssigt omsorgssvigt kan forstærke betydningen af voldserfaringer i barn-

dommen for partnervold i voksenlivet (Aner et al., 2023). 

 

Der er ikke kun sammenhæng mellem egne voldserfaringer i barndommen og at blive udsat 

for eller udøve partnervold. Flere studier viser, at voldsudsættelse i barndommen øger risi-

koen for at udøve vold mod sit barn som voksen. Lev Uden Vold har udarbejdet en kvalita-

tiv undersøgelse af de forhold, der har indflydelse på, om man, efter en opvækst med vold i 

familien, kommer til at leve et voksenliv med vold i hjemmet. Undersøgelsen viser, at en 

opvækst med vold i hjemmet kan skabe betingelser for at udøve vold senere i livet. Følge-

virkninger af en barndom med vold i familien såsom skam, utryghed og en mistet følelse af 

værdighed kan øge tilbøjeligheden til at søge respekt og anerkendelse gennem brug af for-

skellige former for vold (Johansen et al., 2023). 

 

Et finsk studie, der baserer sig på en spørgeskemaundersøgelse blandt mødre med 0-12-

årige børn, viser hertil, at det at være blevet udsat for fysisk afstraffelse som barn øger sand-

synligheden for at udøve vold mod sit eget barn. Dermed indikerer studiet bl.a., at forebyg-

gelse af fysisk afstraffelse af børn kan være en væsentlig hindring af generationel viderefø-

relse af vold (Peltonen et al., 2014). Et lignende studie, der baserer sig på en spørgeskema-

undersøgelse blandt fædre i Sverige og Finland konkluderer, at der også er øget risiko for, 

at fædre udøver alvorlig fysisk vold mod deres børn, hvis de selv er blevet udsat for fysisk 

afstraffelse som barn (Ellonen et al., 2017). Endeligt finder et norsk studie baseret på 

mænd, der har opsøgt behandling ved den norske organisation Alternativ Til Vold, at næ-

sten otte ud af ti har været udsat for fysisk vold i barndommen (Rangul Askeland et al., 

2012). Tilsvarende beskriver den danske organisation Dialog Mod Vold i deres evaluering 

af de klienter, der har været i behandling hos dem, at 71 % af klienterne er vokset op i et 

hjem med vold (Volsing & Rasmussen, 2020). 

 

Flere undersøgelser af børnedrab finder tilsvarende en sammenhæng mellem at være udsat 

for vold eller omsorgssvigt i barndommen og børnedrab (Kauppi et al., 2010; Haapasalo & 

Petaja, 1999; Sundwall et al., 2024). Det finske studie, der gennemgår 200 drab på børn, 

finder, at de fleste af gerningspersonerne selv var blevet udsat for psykisk vold i barndom-

men fra deres forældre eller værger, som i nogle tilfælde også udøvede fysisk vold mod dem 

(Kauppi et al., 2010). Hertil viser det finske studie, der gennemgår dokumenter for 48 sager 

om mødres drab på deres børn, at over halvdelen af mødrene selv havde været udsat for en 

form for psykisk, fysisk eller seksuel vold eller omsorgssvigt i barndommen (Haapasalo & 

Petaja, 1999). Desuden identificerer det svenske studie, der gennemgår 70 sager om drab på 

børn, at der i omkring halvdelen af sagerne er tegn på omsorgssvigt hos børnene forud for 

drabet fx dårlige hygiejneforhold, utilstrækkelig ernæring, usikkert eller uhensigtsmæssigt 

levemiljø samt tidligere mistanke om eller dokumenteret omsorgssvigt (Sundwall et al., 

2024). 
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3.7. Socioøkonomiske vilkår 

Økonomiske vanskeligheder 

Flere studier viser, at økonomiske faktorer og modtagelse af sociale ydelser relaterer sig til 

forældres udøvelse af vold mod deres børn. Den danske forløbsundersøgelse, som undersø-

ger mødres brug af fysisk vold i forbindelse med opdragelsen af deres børn, finder, at der er 

en signifikant større andel af mødre i den laveste indkomstgruppe, der udøver fysisk opdra-

gelsesvold mod deres børn, sammenlignet med mødre, der har en højere indkomst. Det 

samme gælder de mødre, der vurderer deres økonomi som dårlig, sammenlignet med de 

mødre der som minimum har vurderet deres økonomi som nogenlunde, samt de mødre der 

har været på overførselsindkomst sammenlignet med dem, der ikke har (Rayce et al., 2016). 

Ligeledes viser den danske undersøgelse, baseret på registerdata fra syv kohorter af børn og 

deres forældre, at i de familier, hvor der er vold, har forælderen oftere modtaget førtidspen-

sion eller kontanthjælp, sammenlignet med familier, hvor der ikke er vold. Undersøgelsen 

finder desuden, at der er henholdsvis 38 % og 43 % øget risiko for vold, hvis enten mor eller 

far har modtaget sociale ydelser inden barnets fødsel, ligesom der er 13 % øget risiko for 

vold, hvis barnets mors husstand inden fødsel har en lav indkomst (Lyk-Jensen et al., 

2017). Også det finske registerbaserede studie af forældres socioøkonomiske status og poli-

tirapporteret vold mod den undersøgte gruppes børn peger på, at de forældre, der modtager 

socialhjælp, er i højere risiko for at udøve vold mod deres børn. De finder desuden, at lav 

indkomst er forbundet med risikoen for at udøve vold, og at risikoen gradvist stiger, jo la-

vere indkomsten er (Ellonen et al., 2023). Hertil finder den svenske undersøgelse af politi- 

og retsdokumenter i sager, hvor børn har været udsat for vold fra en forælder, at 30 % af de 

forældre, der udøver vold mod deres børn, står uden for arbejdsmarkedet på det tidspunkt, 

de udøver volden (Lindell & Svedin, 2001). Endeligt finder det finske studie, der baserer sig 

på en nationalt repræsentativ undersøgelse af unge, at unge, der lever i en familie med øko-

nomiske vanskeligheder, i højere grad oplever, at der er vold mellem forældrene (Felson et 

al., 2015). 

 

Kort uddannelse 

Uddannelsesmæssige faktorer relaterer sig til forældres udøvelse af vold mod deres børn. 

Den danske forløbsundersøgelse, som undersøger mødres brug af fysisk vold i forbindelse 

med opdragelsen af deres børn, finder, at andelen af mødre, der anvender fysisk vold i op-

dragelsen, stiger, jo kortere uddannelse mor har (Rayce et al., 2016). Også det finske regi-

sterbaserede studie af forældres socioøkonomiske status og politirapporteret vold mod grup-

pens børn peger på, at kort uddannelse er en risikofaktor for børns voldsudsættelse (Ellonen 

et al., 2023). Ligeledes viser den danske undersøgelse, baseret på registerdata fra syv kohor-

ter af børn samt deres forældre, at i de familier, hvor der er vold, har forælderen oftere in-

gen uddannelse ud over grundskole sammenlignet med familier, hvor der ikke er vold (Lyk-

Jensen et al., 2017). 

 

Et presset familieliv 

Sammenhængen mellem forskellige udfordringer i familien og vold fremhæves på forskellig 

vis i flere studier. En finsk spørgeskemaundersøgelse blandt 15-årige skoleelever finder, at 

forældre, der er belastede af stress, er i øget risiko for at udøve vold mod deres børn – sær-

ligt hvis forældrene også er arbejdsløse fx på grund af manglende arbejdsevne, idet arbejds-
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løshed ofte medfører økonomiske problemer, hvilket bidrager til øget stress (Sariola & Uu-

tela, 1992). Et finsk studie af fritekstfelter i en survey om vold mod børn finder, at flere for-

ældre beskriver, at forældreskabet giver udfordringer, og at det kan være svært at balancere 

arbejde, forældreskab og huslige pligter. Dette skaber et pres, som forældrene selv fremhæ-

ver som en årsag til deres voldsudøvelse (Ellonen et al., 2018).  

Forløbsundersøgelsen udarbejdet af SFI (nu VIVE), der undersøger det, de definerer som 

fysisk opdragelsesvold udøvet af mødre, finder, at denne form for fysisk opdragelsesvold i 

højere grad forekommer i familier, hvor moren har relativt færre ressourcer og flere sociale 

vanskeligheder end andre børnefamilier. Data indikerer, at vanskeligheder i relationen til 

barnet øger sandsynligheden for, at mor anvender fysisk vold som en del af opdragelsen. 

Det ses bl.a. i tendenser til at mødre, der udøver fysisk opdragelsesvold, oplever at have et 

mindre tæt forhold til deres barn, oplever at deres barn er svært at opdrage, har flere skæn-

derier med deres barn og har en følelse af ikke at kunne klare dagligdagens problemer 

(Rayce et al., 2016).  

En finsk spørgeskemaundersøgelse finder tilsvarende, at arbejds- eller familierelateret stress 

hos moren samt manglende hjælp til at håndtere problemer i forældreskabet er en risiko for 

at udøve fysisk vold mod sit barn. Studiet viser desuden, at når disse faktorer inkluderes, 

mister faktorer som dårlig økonomi hos moren eller særlige behov hos barnet deres forkla-

ringskraft (Peltonen et al., 2014). En norsk interviewundersøgelse af mødre, der har udøvet 

vold mod deres børn, finder tilsvarende, at flere af mødrene oplever, at de i perioder med 

vold var midlertidigt eller permanent alene om omsorgsarbejdet, og alle kvinderne stod i 

livssituationer, der bar præg af store ændringer – oftest samlivsbrud. Nogle af kvinderne 

satte selv farens fravær i forbindelse med deres handlinger, mens andre ikke gjorde. Flere af 

kvinderne fortæller desuden, hvordan den stærke afhængighed, som et spædbarn har i det 

første år, var udfordrende for dem (Kruse & Bergman, 2014). 

Endelig finder en finsk spørgeskemaundersøgelse, baseret på data fra 7.476 familier, at de 

familier, hvor der er vold, også i højere grad oplever et behov for støtte til personlige me-

stringsstrategier og forhold til deres nære relationer, end de familier, hvor der ikke er vold – 

og at disse familier også i mindre grad end familier uden vold oplever, at de modtager til-

strækkelig støtte hertil (Leppäkoski et al., 2024). 

I forhold til børnedrab viser det finske studie, der gennemgår 200 sager om drab på børn, at 

en kombination af højt stressniveau, ægteskabelige problemer og manglende støtte fra net-

værk har indflydelse på, at forældrene slår deres børn ihjel (Kauppi et al., 2010). 

 

3.8. Familietype 

De fleste af de identificerede studier finder, at når forældre er enlige eller familien er i op-

løsning, så øger det risikoen for vold mod børn (Elklit et al., 2023; Ellonen et al., 2023; An-

nerbäck et al., 2010; Sariola & Uutela, 1992). Det finske studie, baseret på 48 sager fra et 

hospital, hvor børn blev undersøgt for tegn på fysisk vold, finder, at børnene i 12 af sagerne 

havde enlige forsørgere og i fire af sagerne, var børnenes forældre midt i en skilsmisse, eller 

der var kamp om forældremyndigheden (Hurme et al., 2008). Et dansk studie, der via regi-

sterdata følger ni kohorter af børn fra deres fødsel, til de er 18 år, peger også på, at familie-

opløsning, f.eks. i form af skilsmisse, separation eller død, er en tydelig risikofaktor på 

tværs af alle former for vold mod børn (Elklit et al., 2023). Det finske registerbaserede stu-

die af forældres socioøkonomiske status og politirapporteret vold mod egne børn peger på, 
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at børn, der bor med en enlig forælder og børn, der har tre eller fire søskende, er i øget ri-

siko for at blive udsat for vold (Ellonen et al., 2023). Ligeledes peger den svenske spørge-

skemaundersøgelse blandt folkeskole- og gymnasielever på en stærk sammenhæng mellem 

at bo i en plejefamilie eller hos en enlig forælder, og at være udsat for vold (Annerbäck et 

al., 2010). Hertil finder det finske studie af 15-årige skoleelever, at enlige forældre generelt 

udøver vold af mere alvorlig karakter mod deres børn. De finder desuden, at den højeste 

forekomst af alvorlig vold er blandt børn, der bor i familier med en stedfar – selvom det 

ikke nødvendigvis er stedfaren, der udøver volden (Sariola & Uutela, 1992). I relation til 

dette finder det finske studie, der baserer sig på en national repræsentativ spørgeskemaun-

dersøgelse blandt 12-16-årige, at børn, der bor med en stedforælder, er mere tilbøjelige til at 

opleve, at det er en mand, der udøver volden generelt i hjemmet (Felson et al., 2015). I 

modsætning til ovenstående pointer om vold udøvet af enlige forældre, finder den danske 

forløbsundersøgelse, som undersøger mødres brug af fysisk vold i forbindelse med opdra-

gelsen af deres børn, at der en højere forekomst af vold i sammenbragte familier sammen-

lignet med eneforsørgere eller kernefamilier – men at dette kun gør sig gældende i familier 

med lav indkomst (Rayce et al., 2016). 

 

Når det kommer til forældre, der dræber deres børn, viser et svensk studie, der gennemgår 

alle opklarede sager om forældres drab på deres børn i Sverige i perioden 1965-2009, at 

stedforældre er mere tilbøjelige til at udføre barnedrab end forældre, der er genetisk relate-

rede til deres barn (Temrin et al., 2011). Den lignende svenske gennemgang af samtlige op-

klarede sager om fædres drab på deres børn i samme periode viser hertil, at drab på børn fra 

henholdsvis fædre og stedfædre finder sted i forskellige kontekster og af forskellige årsager. 

Undersøgelsen viser bl.a., at størstedelen af de børn, der bliver dræbt af en ikke-hjemmebo-

ende, biologisk far, bliver dræbt i konteksten af en konflikt mellem ham og barnets mor, 

hvilket adskiller sig fra de andre typer af fædres drab. Der er på den anden side flere tilfælde 

af vold med døden til følge i sagerne, hvor en stedfar er gerningsperson, end i de resterende 

sager med fædre (Temrin, 2024). Herudover viser det svenske kvantitative studie, der sam-

menligner en gruppe af forældre, der har dræbt deres børn med en tilsvarende kontrol-

gruppe fra den generelle svenske befolkning, at fødsel af flere end ét barn, f.eks. tvillinge-

fødsel, udgør en øget risiko for barnedrab, fordi det kan medføre et højere niveau af stress 

hos forældrene (Lysell et al., 2014). 

 

3.9. Kriminalitet og voldshistorik 

Den danske undersøgelse, baseret på registerdata fra syv kohorter af børn og deres forældre, 

viser, at i de familier, hvor der er vold, har forælderen oftere en dom for ikke-personfarlig 

kriminalitet, sammenlignet med familier, hvor der ikke er vold. Dette er især tydeligt for 

fædre, hvor næsten halvdelen af fædrene til børn, der oplever vold i familien, allerede har 

en dom for andre kriminalitetsformer, før barnet bliver født. Undersøgelsen viser hertil, at 

sandsynligheden for at barnet udsættes for vold øges med 80 %, hvis mor er dømt for ikke-

personfarlig kriminalitet, og med 141 %, hvis far er dømt. Desuden peger undersøgelsen på, 

at en forudgående voldshistorik i familien, før barnets fødsel, øger sandsynligheden for, at 

barnet udsættes for vold. Endeligt viser undersøgelsen, at børn fra familier, hvor der er vold 

før og under morens graviditet, har otte gange så stor risiko for selv at opleve vold sammen-

lignet med børn fra familier, hvor der ikke er registreret vold før og under morens graviditet 

(Lyk-Jensen et al., 2017). 
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Angående forældre, der dræber deres børn, viser den nyere danske gennemgang af sager 

om drab på børn, at en større andel af de forældre, der dræbte deres barn, havde begået kri-

minalitet forud for drabet, sammenlignet med befolkningen som helhed (Heide Ottosen et 

al., 2022). Det svenske kvantitative studie, der sammenligner en gruppe af forældre, der har 

dræbt deres børn med en tilsvarende kontrolgruppe fra den generelle svenske befolkning, 

finder dog, at tidligere voldelig kriminalitet i sig selv ikke øger risikoen for, at forældre dræ-

ber deres børn. Studiet viser desuden, at en historik med tidligere voldelig kriminalitet er 

signifikant højere for andre typer af gerningspersoner, der begår drab, end blandt forældre, 

der dræber deres børn (Lysell et al., 2014). 

 

3.10. Opsummering 

Generelt er risikofaktorer hos forældre, der udøver vold, velundersøgt i den lokaliserede litte-

ratur, som primært baserer sig på kvantitative studier, der undersøger en større gruppe af børn 

og/eller forældre. De identificerede studiers resultater viser, at der er en sammenhæng mellem 

udøvelse af vold mod børn og forældres unge alder, psykiske lidelser, misbrug af alkohol eller 

rusmidler, egne voldserfaringer fra barndommen, tidligere voldhistorik eller dom for ikke-per-

sonfarlig kriminalitet, lav indkomst i familien, modtagelse af sociale ydelser, at stå uden for 

arbejdsmarkedet, kort uddannelse, at være belastet af forskellige vanskeligheder i relation til 

barnet eller at være enlig forælder. Angående forældrenes køn, er der både studier, der konklu-

derer, at det lige så ofte er mor som far, der udøver direkte vold, men også studier, der finder, 

at det oftest er fædre, der udøver direkte vold. Flere studier viser dog, at det oftest er fædre, 

der udøver den mest alvorlige fysiske vold. Når det gælder oprindelsesland, fremhæver studi-

erne det i varierende grad som en faktor, der har indflydelse på forældres voldsudøvelse. Flere 

af de identificerede studier konkluderer, at der er en sammenhæng, mens et af studierne kon-

kluderer, at det derimod er socioøkonomiske forhold, der forklarer forskellene.  

Mange af undersøgelserne i dette kapitel omhandler udelukkende fysisk vold, eller skelner 

ikke mellem voldsformer, hvilket giver anledning til at undersøge forældres udøvelse af bl.a. 

psykisk vold nærmere. 
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Kapitel 4 

Hvad kan føre til, at 

forældre udøver 

vold? 
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4. Hvad kan føre til, at forældre udøver vold? 

Formålet med nærværende kapitel er at sætte flere ord på, hvad der kan føre til, at forældre 

udøver vold. Vi har i kapitel 3 undersøgt risikofaktorer hos forældre, der udøver vold. Mens 

kapitel 3 primært var baseret på kvantitative studier eller gennemgange af politi- og rets-

sagsdokumenter, så er nærværende kapitel primært baseret på kvalitative studier indenfor 

det psykologiske felt. Dette skyldes, at vores litteratursøgning primært har identificeret 

forskning om forældre, der udøver vold, inden for dette felt, hvilket dog betyder, at mere 

strukturelle eller kulturelle perspektiver, der ligeledes kan bidrage til forståelsen af temaet, 

ikke er repræsenteret i særligt høj grad. 

Kapitlet baserer sig på fem artikler, hvoraf to af dem er fra på samme norske studie af 36 

fædre med majoritetsetnisk baggrund i frivillig behandling for at udøve vold mod en part-

ner. Alle de interviewede fædre har forholdsvis ensartede karakteristika; de er majoritetset-

niske, har et relativt højt uddannelsesniveau og en lav forekomst af stofmisbrug. Derudover 

bygger kapitlet på et finsk studie baseret på videooptagelser af gruppesessioner for mandlige 

voldsudøvere. Alle fire kvalitative artikler har fokus på mænd, der frivilligt er i behandling 

for voldsudøvelse mod deres partner. De har dermed en vis grad af erkendelse og motiva-

tion for forandring. Kun en af de inkluderede undersøgelser omhandler mødre. Undersøgel-

sen er en norsk interviewundersøgelse med syv mødre, der har udøvet vold mod deres børn. 

Seks ud af de syv mødre er født i Norge, og alle har fuldført en videregående uddannelse 

samt er i job. Størstedelen af mødrene har selv aktivt søgt hjælp til deres problemer, og det 

er få af dem, der udelukkende har været motiveret af et pres for at opsøge hjælp. Ligesom 

fædrene, har de dermed en vis grad af erkendelse og motivation for forandring. 

Den sidste af de inkluderede artikler er et finsk studie af fritekstkommentarer i en repræsen-

tativ survey blandt forældre med børn under 12 år med fokus på selvrapporteret voldelig 

adfærd mod deres børn. Der er besvarelser fra både fædre og mødre, men artiklen har ikke 

fokus på eventuelle kønsforskelle.  

Den viden, vi kvalitativt har om, hvad der kan føre til, at forældre udøver vold, er således 

ikke særligt belyst i den lokaliserede litteratur, og den viden, der er tilgængelig, baserer sig 

primært på mænd, der frivilligt har opsøgt behandling for voldsudøvelse mod en partner. 

 

4.1. Udfordringer med mentalisering 

Tre artikler beskriver, at forældre der udøver vold, oplever deres børn som svære børn (El-

lonen et al., 2018; Mohaupt et al., 2020; Mohaupt & Duckert, 2016). Barnet opleves som så 

svært, at volden beskrives som den eneste mulighed og som nødvendig i nogle situationer 

(Ellonen et al., 2018). Det kan både handle om, at børn, der har været udsat for vold, ople-

ver flere udfordringer end andre børn; udfordringer der har betydning for deres adfærd, og 

på den måde kan få dem til at fremstå som ”svære” (Mohaupt & Duckert, 2016). Det kan 

også handle om, at fædrene fejltolker børnenes normale adfærd negativt. Når barnet som 

en del af sin naturlige udvikling begynder at udvise en større grad af vilje, så opfatter fæd-

rene det som bevidst provokerende (Mohaupt et al., 2020). Denne form for fejlfortolkning 

af børnenes adfærd er mest beskrevet i studier af mænd, men den norske interviewundersø-

gelse med mødre finder i tråd hermed, at flere af de interviewede mødre oplever børnenes 

grænseoverskridelser som intentionelle og bevidst provokerende (Kruse & Bergman, 2014).  
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En norsk forskningsartikel sætter fokus på fædres refleksive funktion. I artiklen refererer 

forældres refleksive funktion til deres evne til at forstå både egne og barnets tanker og følel-

ser, så forældrene kan skabe en oplevelse af fysisk og psykisk tryghed og sikkerhed for bar-

net (Mohaupt & Duckert, 2016). Den refleksive funktion hænger sammen med tilknytnings-

stil og et sensitivt forældreskab og kan derfor anskues som et mål for mentaliseringsevne. 

Forskerne testede 36 mænds refleksive funktion gennem ”the parental RF assesment”. Alle 

mændene var i frivillig behandling for partnervold. Størstedelen af mændene (næsten 9 ud 

af 10), havde en score på fire eller mindre, hvilket indikerer en ikke-tilstrækkelig forældre-

evne. Deres evne til at reflektere over børnenes mentale stadie var overfladisk, og beskrivel-

ser af situationen blev primært lavet ift. farens egen oplevelse af situationen og ikke med 

udgangspunkt i, hvordan han forestillede sig, at barnet oplever situationen (Mohaupt & 

Duckert, 2016). 

 

4.2. Behov for kontrol 

I tæt forlængelse af udfordringer med mentalisering er behovet for kontrol. I den norske 

interviewundersøgelse af fædre frivilligt i behandling for partnervold, hvor fædrene inter-

viewes om deres forældreskab, fortæller fædrene om, hvordan det er nødvendigt at bruge 

deres krop til fysisk at holde børnene fast eller at råbe ad børnene, fordi det umiddelbart har 

en effekt og er med til at etablere kontrol over børnene. 

Det er en vigtig del af deres forældreskab ikke at fremstå ”svage”. Og de oplever det som en 

fiasko, hvis de ikke har kontrol over barnet eller en situation, der involverer barnet. De op-

fatter det fx som en fiasko at indrømme egne fejl eller give efter for barnet, mens det at blive 

dominerende, ikke fremstår som en fiasko. Det vigtigste for fædrene er, at barnet forstår og 

respekterer hans position, frem for omvendt; at faren selv forstår og respekterer barnets po-

sition (Mohaupt et al., 2020). 

I det finske studie af videooptagelser af gruppesessioner for mandlige voldsudøvere, frem-

står fædrenes faderskab passivt og undvigende, og mændene tager ikke selv ansvar for at 

have et godt forhold til deres børn. Selvom mændene fortæller om faderskabet som en vig-

tig del af deres liv og identitet, finder de det svært at leve op til idealerne for faderskabet, da 

de ofte også står i modsætning til deres idealer for maskulinitet. Generelt udviser de et man-

gelfuldt ansvar for deres del af forældreskabet, og pålægger i stedet deres partner eller andre 

voksne ansvaret. Når børnene ikke gør, som de skal, føler mændene sig tvunget af deres 

partner til at tage en mere autoritativ rolle overfor deres børn (Veteläinen et al., 2013).  

Mændene oplever et behov for kontrol og taler om kontrol som en obligatorisk del af foræl-

dreskabet. Flere af mændene fortæller også, at de har udøvet vold mod deres børn i form af 

råb eller tunge disciplinære metoder. Det varierer, hvor bevidste mændene er om effekten af 

disse handlinger på deres børns trivsel og opførsel. Selvom de oplever, at de er gået for 

langt i deres forsøg på kontrol over familien, så bliver kontrollen retfærdiggjort med, at de 

forsøger at beskytte børnene enten fra skade udefra eller fra børnenes egen ’dårlige opførsel’ 

(Veteläinen et al., 2013). 

I den norske interviewundersøgelse med mødre, fylder respekt også for nogle af kvinderne, 

og de giver udtryk for en præmis om, at barnet skal respektere og lystre deres forældre, og 

hvis de ikke gør det, berettiger det til fysisk magt eller vold. Det er dog stadig ikke en 

sort/hvid antagelse i deres fortællinger, og flere af dem problematiserer samtidig denne op-

fattelse. Nogle af mødrene oplever desuden, at fædrene ikke sætter grænser for barnet og 
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oplever derfor, at det er deres ansvar at gøre det. I kvindernes fortællinger fylder magtesløs-

hed også en del, hvor de oplever ikke at vide, hvordan de skal reagere, hvis barnet viser 

stærke følelser eller ikke gør, som de siger. Alle de interviewede kvinder oplever, at deres 

handlinger har konsekvenser for barnet og tager deres handlinger alvorligt. Efter handlin-

gerne forsøger de at reparere skaden og sige undskyld. Enkelte af mødrene er mere tvety-

dige i deres beskrivelse af barnets oplevelser. Selvom de ser og forstår, at børnene bliver 

utrygge og bange, oplever de samtidig deres børn som nogle, der har behov for fysisk disci-

plinering (Kruse & Bergman, 2014).  

 

4.3. Afløb for svære følelser 

Et andet tema, som fylder i interviewundersøgelsen med mødre, er, at volden er en måde at 

få afløb for deres egne svære følelser. En af de mest tydelige tendenser i interviewene er, at 

kvinderne oplever en stor grad af vrede. Kvinderne fortæller om vreden som en tilstand, de 

gerne vil ud af, og magtbrug eller vold som en måde at få afløb for den vrede. Selvom kvin-

derne selv lægger meget vægt på vreden, så kan vreden også betragtes som et produkt af, at 

de har vanskeligt ved at håndtere andre svære følelser. En kvinde fortæller fx, hvordan hen-

des psykiske vold mod sin datter også opfylder et behov for bekræftelse i hende. Når hun 

fortæller datteren, at hun ikke er glad for hende, bliver datteren ked af det, og det bekræfter 

moren i, at hun er betydningsfuld for datteren (Kruse & Bergman, 2014). 

Dette tema fylder mindre i interviewene med mænd. Det kan både handle om, at det ikke i 

samme grad er et tema, som disse forskere har lagt vægt på; det kan også handle om, at de 

interviewede mænd er i behandling for partnervold, hvorfor volden mod børnene ikke er 

erkendt i samme grad. Fra andre undersøgelser om voldsudøvelse ved vi, at mænd også 

bruger vold som en måde at få afløb for svære følelser (Johansen et al., 2020; Isdal, 2018). 

 

4.4. Opsummering 

Vi har i den identificerede litteratur lokaliseret tre faktorer, der kan føre til, at forældre udøver 

vold. 1) Forældre, der udøver vold, kan have udfordringer med mentalisering og have svært 

ved at sætte sig i børnenes sted. 2) Forældre, der udøver vold, anser det at have kontrol som 

en vigtig del af deres forældreskab og retfærdiggør nogle voldelige handlinger med henvisning 

til børnenes uhensigtsmæssige adfærd. 3) Forældre, der udøver vold, kan have udfordringer 

med at håndtere svære følelser. Volden kan være et middel til at få afløb for de svære følelser. 

Hvad der kan lede til, at forældre udøver vold, er ikke velbelyst i den lokaliserede litteratur, og 

den viden, der er tilgængelig, baserer sig primært på fædre, der frivilligt har opsøgt behandling 

for voldsudøvelse mod en partner. De interviewede fædre har desuden alle forholdsvis ensar-

tede karakteristika; de er majoritetsetniske, har et relativt højt uddannelsesniveau og en lav 

forekomst af stofmisbrug. Det samme gør sig gældende for de interviewede mødre. Hertil har 

både de interviewede fædre og mødre frivilligt opsøgt behandling for voldsudøvelse mod en 

partner.  

Vi mangler hermed mere viden om, hvad der kan føre til, at forældre udøver vold – særligt når 

det gælder fædre, der udøver direkte vold mod deres børn, mødre, der udøver vold, både di-

rekte og indirekte mod deres børn, samt forældre, der endnu ikke frivilligt har opsøgt behand-

ling for deres problemer. Vi mangler desuden viden om, hvordan det hænger sammen med 
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forældrenes livssituation – det vil sige forskellige sociale, kulturelle og socioøkonomiske vil-

kår, herunder kort uddannelse, økonomiske udfordringer, misbrug, psykiske lidelser eller erfa-

ringer forbundet med en minoritetsetnisk position.  
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5. Erkendelse, opsporing og vejen til hjælp 

Formålet med nærværende kapitel er at belyse, hvilke faktorer der har betydning for vejen til 

hjælp for forældre, der udøver vold. Kapitlet indeholder tre underafsnit om hhv. drivkræfter 

og barrierer for erkendelse og til sidst fagpersoners betydning for erkendelsen og vejen til 

hjælp. Ligesom forrige kapitel har vores litteratursøgning primært identificeret psykologisk 

forskning indenfor dette tema, hvorfor mere strukturelle eller kulturelle perspektiver, der kan 

bidrage til forståelsen af temaet, ikke er repræsenteret i særlig høj grad. 

Kapitlet baserer sig på 13 artikler, der på forskellig vis belyser dette tema. Ingen af studierne er 

danske, seks er norske, tre er finske, to er svenske og to er islandske. Fælles for de fleste af stu-

dierne er, at interviewpersonerne er fædre i behandling eller støtteforløb for udøvelse af part-

nervold, og at der internt i studierne er en variation i uddannelses- og beskæftigelsesniveau. 

Der er enkelte studier, der inkluderer mødre eller forældrepar, eller hvor interviewpersonerne 

ikke udelukkende har majoritetsetnisk baggrund, eller som baserer sig på et større survey frem 

for kvalitative interviews. De seks studier, som informerer det forrige kapitel, indgår ligeledes i 

dette kapitel. Generelt er erkendelse og vejen til hjælp ikke et emne, der er særligt belyst i den 

lokaliserede litteratur. 

 

5.1. Drivkræfter for erkendelse 

Der er begrænset viden om, hvad der egentlig hjælper erkendelse på vej, og hvordan man kan 

motivere forældre til at opsøge hjælp. Flere kvalitative interviewundersøgelser med fædre, der 

har udøvet partnervold, finder, at forældreskabet er en væsentlig drivkraft for motivation og 

erkendelse af behovet for hjælp. Muligheden for et forbedret forhold til ens børn er motive-

rende for at opsøge hjælp og for at forpligte sig til en indsats (Guðjónsdóttir & Stanley, 2024; 

Haland et al., 2016; Mohaupt et al., 2020; 2021). Derfor kan den periode, hvor man bliver for-

ælder, være et vindue for forandring. Et kvalitativt norsk studie med fædre frivilligt i behand-

ling for partnervold beskriver, hvordan en stor del af fædrene selv har været udsat for vold i 

barndommen. Derfor bliver ønsket om at være en bedre forælder, end deres egne forældre har 

været for dem, en drivkraft for at opsøge hjælp til at ændre adfærd (Mohaupt et al., 2021). Til-

svarende finder en svensk interviewundersøgelse, at mændene oplever, at det at skulle være 

far, aktiverer minder om oplevelser med deres egen far. Det er vigtigt for dem at give deres 

børn en anden barndom, end den de selv har haft, men fordi de mangler en positiv rollemodel, 

bliver de usikre på deres egen faderrolle. Det har stor betydning for mændene, hvordan bør-

nene opfatter dem som fædre, og det er vigtigt for mændene at få positiv bekræftelse fra bør-

nene. Omvendt viser studiet, at det at se børnenes frygt også motiverer dem til at opsøge hjælp 

(Haland et al., 2016). 

 

5.2. Barrierer for erkendelse 

Mens vi har identificeret få drivkræfter for erkendelse, er der i den identificerede litteratur flere 

beskrivelser af barrierer for erkendelsen af, at man har et problem med udøvelse af vold, og at 

man har behov for hjælp. 
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Skam 

En væsentlig barriere, der fremhæves på forskellige måder i flere interviewstudier, er skam. 

Ideer om, hvordan en voldsudøver er, påvirker både forældrene og deres omgivelser, og foræl-

drene opfatter ikke sig selv som en typisk voldsudøver (Askeland et al., 2021; Guðjónsdóttir & 

Berggren, 2024; Guðjónsdóttir & Stanley, 2024; Haland et al., 2016; Kruse & Bergman, 2014; 

Mohaupt et al., 2020). Et svensk interviewstudie af mænd i frivillig eller tvungen behandling 

finder, at interviewpersonerne oplever, at volden opstår som et resultat af en svær livshistorie 

med fx vold i barndommen eller af konflikter i parforholdet. Derfor ser de sig selv som ander-

ledes end andre mænd, der søger hjælp i forhold til at bruge vold, fordi de i højere grad ser sig 

selv om et offer for omstændigheder, end som en egentlig voldsudøver (Haland et al., 2016). 

Et islandsk interviewstudie finder tilsvarende, at de interviewede mænd har svært ved at iden-

tificere sig selv med kategorien ”voldelig mand”, som de forbinder med et stigma om at være 

et ”monster” (Guðjónsdóttir & Berggren, 2024). For at undgå denne stigmatisering som en 

voldelig mand, forsøger mændene at retfærdiggøre deres voldelige adfærd for at mindske et 

ubehag i dem selv (Guðjónsdóttir & Stanley, 2024). Tilsvarende finder et interviewstudie med 

mødre, at deres opfattelse af en voldsudøver er, at volden er intentionel og planlagt, som står i 

modsætning til deres egen opfattelse af deres vold (Kruse & Bergman, 2014).  

At søge hjælp for voldsudøvelse indebærer at skulle tage kategorien som ”voldsudøver” på sig 

og kan derfor aktivere følelser af skam. Selvom skam på denne måde bliver en barriere for at 

søge hjælp, så viser en undersøgelse samtidig, at når fædrene håndterer følelsen af ubehag, 

bidrager det med en større selvrefleksion, ansvarlighed for deres handlingers konsekvenser og 

en øget tilbøjelighed til at søge hjælp (Berggren & Guðjónsdóttir, 2024). En svensk interview-

undersøgelse, hvor der også indgik mænd i tvunget behandling, finder, at den tvungne be-

handling også tvinger mændene til at se sig selv fra andres perspektiv. Undersøgelsen finder 

desuden, at de mænd, der har gennemgået terapi, i højere grad tager ansvar for deres handlin-

ger, end de mænd, der er nyere i terapien, og som i højere grad fokuserer på partnerens mang-

ler og medansvar (Haland et al., 2016).  

 

Snæver voldsforståelse 

En anden væsentlig barriere, der også beskrives i flere studier, er, at forældre har en begrænset 

opfattelse af, hvad vold er (Haland et al., 2016; Mohaupt et al., 2020; Veteläinen et al., 2013; 

Ellonen et al., 2018). Fx finder et finsk studie af fritekstkommentarer i en repræsentativ survey 

blandt forældre, at flere forældre definerer vold i forhold til enten intentionen om at gøre 

skade eller den skade, som handlingen har forvoldt hos barnet. Hvis intentionen fx handler 

om opdragelse af barnet, så ser de ikke nødvendigvis fysisk afstraffelse som vold. Andre steder 

i fritekstfelterne giver forældrene også udtryk for, at fysisk afstraffelse er en nødvendig måde at 

lære sine børn disciplin, hvorimod en mere blid opdragelse i stedet ses som skadelig for børn. I 

vurderingen af, om en handling er vold, lægger forældrene også vægt på alvorsgraden af hand-

lingen, hvor fx det at hive i håret eller dask ikke ses som vold, hvorimod slag ses som vold (El-

lonen et al., 2018).  

Flere interviewstudier finder desuden, at en del fædre primært opfatter fysisk vold som vold 

(Haland et al., 2016; Mohaupt et al., 2020; Veteläinen et al., 2013). Når fædrene primært fo-

kuserer på de fysiske handlinger, så bliver det sværere for dem at se mønsteret i deres volds-

udøvelse og mønsterets effekt på børnene, hvilket bliver en barriere for erkendelse (Mohaupt 

et al., 2020). Et kvalitativt svensk studie finder desuden, at fædrene oplever en stor forskel på 

at udøve partnervold og vold mod børn. De er fx nervøse for, om fysisk vold mod den gravide 
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partner kan have indflydelse på barnet i maven. Herimod har de ingen forståelse for, hvor-

dan den psykiske vold og den utryghed og stress, det skaber hos moderen har indflydelse på 

barnet i maven (Haland et al., 2016).  

 

Mangelfuld forståelse af egne forældrekompetencer 

En tredje væsentlig barriere ift. erkendelse, som fremhæves på tværs af flere studier, er, at 

mændene adskiller deres brug af vold mod deres partner fra deres faderskab, og volden bliver 

således ikke set som betydningsfuldt for bedømmelsen af deres faderskab (Askeland et al., 

2021; Mohaupt et al., 2020; Mohaupt & Duckert, 2016; Veteläinen et al., 2013). Som tidligere 

beskrevet, i afsnittet omkring mentalisering i kapitel 4, har et norsk studie testet fædres (der 

har udøvet partnervold) refleksive funktion gennem ”the parental RF assesment”. Testen vi-

ste, at størstedelen af mændene (næsten 9 ud af 10) havde en score, der indikerer en ikke til-

strækkelig forældreevne. Det stemmer dog ikke overens med mændenes egen vurdering af de-

res forældreevne. 49 % af mændene vurderer sig selv som en bedre forælder end gennemsnit-

tet, 40 % af mændene oplever sig selv som gennemsnitlige forældre, mens kun 11 % af mæn-

dene selv vurderer, at de har udfordringer som forælder. Mændene evaluerer herved deres for-

ældreevne højere, end forskernes forventning og vurdering. En mulig forklaring på dette er, at 

mændenes sammenligningsgrundlag er deres egen opvækst, der også har været præget af vold 

(Mohaupt & Duckert, 2016). Et andet norsk interviewstudie med samme gruppe af mænd og 

samme hovedforfatter finder, at mændene lægger vægt på deres intentioner i deres evaluering 

af deres egne handlinger og evner som far. Det betyder, at de vurderer sig selv som gode 

fædre, fordi de har haft intentionen om at være en god far. De ser heller ikke de voldelige 

handlinger som en del af deres generelle adfærd overfor deres barn. De ser sig selv som gode 

fædre og deres episoder med fysisk vold som det, de gerne vil ændre på – ikke hele deres for-

ældreskab. Mændene har en opfattelse af, at børnene ser på dem på samme måde; at den vol-

delig adfærd blot er en såkaldt ”utilsigtet undtagelse”. Derfor anser de også det at stoppe med 

den fysiske vold som nok til at blive en god forælder, og de har herigennem ikke blik for de 

længerevarende psykologiske effekter af volden (Mohaupt et al., 2020).  

 

Egne voldserfaringer fra barndommen 

Den sidste barriere ift. erkendelse og motivation for at opsøge hjælp er egne erfaringer med at 

blive udsat for vold som barn. De identificerede studier viser, at forældrenes forståelse af vol-

den i deres barndom spiller en væsentlig rolle i, hvordan de fortolker deres egne voldshandlin-

ger og i nogle tilfælde udgør en barriere for at erkende deres handlinger som problematiske. 

Som beskrevet i kapitel 3 om, hvad der karakteriserer forældre, der udøver vold, så ses der en 

sammenhæng mellem selv at udøve vold og at have været udsat for vold i barndommen. Det 

finske studie af fritekstfelter i en survey finder også, at flere forældre fremhæver voldsudsathed 

og andre former for omsorgssvigt i barndommen som noget, der har betydning for, at de selv 

udøver vold (Ellonen et al., 2018). Et af de norske studier af mænd frivilligt i behandling for 

partnervold har sit specifikke fokus på, hvordan mændenes egen opvækst hænger sammen 

med deres eget faderskab. Mændenes fortællinger om deres egen barndom indeholder tilstede-

værelsen af aggression og mangel på omsorg. Alligevel fortæller de om deres oplevelser i barn-

dommen som noget positivt for deres personlighedsudvikling. De oplever, at deres erfaringer 

har forberedt dem bedre på forældreskabet end mænd, der ikke har været udsat for fysisk vold 

som børn. Selvom mændene ofte godt kan se, at deres problemer kan stamme fra deres egne 
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forældres utilstrækkelige omsorg for dem, så er de i dilemma om, hvorvidt deres forældre 

virkelig har skadet dem, ligesom de er i dilemma om, hvorvidt deres egne handlinger har ska-

det deres børn. De veksler mellem både at anerkende og afvise, at deres brug af vold har ska-

det deres børn. Generelt har mændene et ønske om at være bedre forældre for deres børn, end 

deres egne forældre var (Mohaupt et al., 2021). 

Alle mændene anerkender, at de har handlet voldeligt, men distancerer samtidig sig selv fra 

handlingerne ved at lægge vægt på, at de ikke ønsker at være voldelige. Når de fortæller om 

de voldelige handlinger, er det som isolerede hændelser af fysisk vold, fremfor at fortælle 

om den effekt, volden har på stemningen i familien. Det er handlingerne og ikke effekten, 

de ser som voldsproblemet. Selvom de generelt anerkender, at volden har en effekt på deres 

børn, beskriver de ofte deres brug af vold som noget, der bliver skabt af ydre omstændighe-

der, som fx barnets opførsel eller deres egne oplevelser i barndommen. Deres idéer om om-

sorg for barnet er centreret om fraværet af den samme skadelige opdragelse, de selv har væ-

ret udsat for som barn, fremfor tilstedeværelsen af omsorgsfuld adfærd. Studiet konklude-

rer, at begrænset levet erfaring med sensitiv omsorg bidrager til en begrænset forståelse af 

omsorg. Selvom fædrene forsøger at tilegne sig viden om forældreskabet, så er denne viden 

fragmenteret og fædrene har en tendens til at gentage hårde opdragelsesmetoder (Mohaupt 

et al., 2021). 

Fædrene har også kønnede forventninger til deres egne forældre. I deres fortælling om de-

res fars vold lægger de vægt på farens gode intentioner og forklarer, at volden er knyttet til 

konkrete forudsætninger som fx farens alkoholmisbrug. Derimod har fædrene meget øje for 

de fejl, deres mødre har begået, og de fejl som deres børns mødre har begået. Mens de sær-

ligt bedømmer deres fars adfærd ud fra hans intentioner, så bedømmer de deres mors ad-

færd ud fra de ting, hun ikke formåede. De skaber hermed en fortælling om en far, der 

gjorde sit bedste, og en mor der ikke gav tilstrækkelig omsorg. Denne fortælling går igen i 

beskrivelsen af deres eget forældreskab og deres børns mors moderskab. 

I den norske interviewundersøgelse med mødre finder forskerne ligeledes, at mødrene både 

forklarer deres egne handlinger med henvisning til deres egen opvækst, samtidig med at de 

udviser en modstand mod denne forklaringsramme. En kvinde fortæller desuden, at hun 

blev traumatiseret af farens vold mod hendes mor, men lægger ligesom fædrene ansvaret på 

sin mor, som hun synes burde havde taget hende med sig og have forladt faren (Kruse & 

Bergman, 2014). 

 

5.3. Fagpersoners betydning for vejen til hjælp 

Mødet med fagpersoner kan både være en drivkraft og en barriere for erkendelse og motiva-

tion. Der er forskelle på, om studierne finder, at forældrene selv oplever, at de har brug for 

hjælp. En finsk spørgeskemaundersøgelse finder, at kun en mindre del (12 %) af de forældre, 

der oplevede vold i deres familie (enten ved at være udsat for partnervold eller udøver af di-

rekte eller indirekte vold mod børnene), angiver, at de har behov for støtte fra professionelle 

(Leppäkoski et al., 2024). Herimod finder et svensk interviewstudie med fædre, at mændene 

udtrykker et behov for at blive spurgt til vold fx i forbindelse med jordemorbesøg. Mændene 

ønsker også mulighed for at snakke med en jordemor alene, og ønsker at de kunne blive bero-

liget i, at de helt sikkert vil få noget hjælp, og at det de siger, ikke vil blive brugt imod dem se-

nere hen. Generelt efterspørger mændene i løbet af deres partners graviditet guidning og mate-

riale om det at blive fædre. Studiet finder, at det er vigtigt for mændene at blive mødt med re-

spekt og blive set som mere og andet end blot en voldsudøver (Haland et al., 2016). 
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Et svensk studie baseret på lydoptagelser af samtaler mellem socialrådgivere og forældre, der 

opsøgte hjælp, dykker yderligere ned i, hvordan forældre fortæller om at opsøge hjælp. Studiet 

viser, hvordan socialrådgivere hele tiden skal balancere mellem både at skabe en relation til 

forælderen, men samtidig også sætte ord på volden og placere ansvaret for volden. I studiets 

empiriske materiale er der både eksempler på socialrådgivere, der har valideret og bekræftet 

volden som farens ansvar, ligesom der også er eksempler på, at volden blev underkendt og mi-

nimeret af socialrådgiveren (Bruno & Eriksson, 2023). Hvilken rolle socialrådgiveren tog af-

hang også af den position, som mændene indtog. Studiet afdækker fire positioner, som mæn-

dene indtog. 

 

Den mest dominerende position blandt mændene er at søge hjælp, men ikke være særlig åbne 

om, hvad der sker i praksis. Fx ved at fortælle om, at de har svært ved at styre deres tempera-

ment uden at være særlig specifikke om, hvad der så sker, når det ikke lykkes. Selvom de op-

søger hjælp, er de alligevel tilbageholdende med at fortælle om volden. Her oplever forskerne, 

at socialrådgiverne indtager en aktivt lyttende og støttende position, og at de ikke udfordrer 

fædrenes negative kommentarer om mødrene. Den anden position er en åben position, hvor 

mændene, når de søger hjælp, fortæller om, hvad der foregår, og at de udøver vold. Her ople-

ver forskerne ikke, at socialrådgiverne går mere ind i situationen eller børnenes reaktioner 

herpå. Forskernes fortolkning af situationen er, at fordi faren er samarbejdsvillig, og der er en 

god og åben stemning, er socialrådgiverne bange for at ødelægge den relation, de er i gang 

med at opbygge. Derfor får de ikke brugt muligheden for at se på barnets perspektiv og holde 

fokus på sikkerhedsaspektet. En tredje position, fædrene indtager, er en forsvarsposition, hvor 

de lægger skylden på mødrene og deres adfærd som årsagen til problemerne. Her fortolker for-

skerne situationen som, at det er svært for socialrådgiverne at fastholde fokus på fædrenes 

egen rolle og handlinger. En fjerde position er at blive aggressiv i løbet af samtalen, hvor ho-

vedtemaet gennem samtalen er fædrenes oplevelse af fagpersonerne som passive i forhold til 

familiens problemer. Dette er en relativ sjælden position for fædrene. Her forsøger socialrådgi-

veren delvist at udfordre opfattelsen af fagpersonerne som passive og samtidigt gøre fædrene 

bevidste om deres eget ansvar og muligheder for at søge hjælp (Bruno & Eriksson, 2023). 

 

Et norsk studie af den norske barnevernstjeneste har som en del af en større undersøgelse in-

terviewet forældre om deres oplevelser med barnevernet. De har både interviewet forældre, 

hvor der er vold mod barnet og forældre, hvor der er vold og konflikter mellem forældrene. De 

forældre, der har udøvet vold mod barnet, har generelt mange negative erfaringer med barne-

vernet og oplever, at de blev talt til på en hård og nedladende måde. Forældrene fortæller, at 

det opleves meget skamfuldt at have en sag i barnevernet og i nogle tilfælde, at omgangskred-

sen har fjernet sig fra dem, og at andre børn ikke må lege med deres børn. En fælles erfaring 

blandt de interviewede forældre er en oplevelse af, at de skal bekræfte barnets udsagn til barne-

vernet, og hvis forældrene forsøger at korrigere eller forklare, bliver det afvist som bagatellise-

ring. De har en oplevelse af, at de skal ”indrømme” det, som barnet har fortalt, førend de kan 

få hjælp. Forældrene ønsker, at der bliver taget mere hensyn til, at de også er i akut krise og 

kan opleve situationen som skræmmende. Forskerne påpeger dermed, at uanset om man er 

udøver eller udsat, så kræver det at fortælle om vold en god relation, og en vigtig del af opspo-

ringen og arbejdet med vold og overgreb er derfor også at tage tid til at opbygge denne relation 

(Bredal et al., 2024). 
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5.4. Opsummering 

I dette kapitel har vi undersøgt, hvad der har betydning for forældres erkendelse af, at deres 

handlinger er forkerte, og at de har brug for hjælp. Flere kvalitative interviewundersøgelser 

med fædre, der er i behandling for at udøve partnervold, finder, at forældreskabet er en væ-

sentlig drivkraft for motivation og erkendelse af behovet for hjælp, hvorfor den periode, hvor 

man bliver forælder, kan være et vindue for forandring. Derudover fremhæves ønsket om at 

være en bedre forælder, end ens egne forældre har været, som en drivkraft for ønsket om for-

andring, men der peges ikke på andre drivkræfter i den identificerede litteratur. 

Herimod fremhæves flere barrierer for erkendelse. En af dem er skam. Forestillinger om, hvor-

dan en voldsudøver er, påvirker både forældrene og deres omgivelser, og forældrene opfatter 

ikke sig selv som en typisk voldsudøver. En anden barriere, der fremhæves, er, at forældrene 

har en snæver forståelse af, hvad vold er. Det kan både handle om, at de primært opfatter vold 

som fysisk vold, ligesom nogle studier også finder, at forældre vurderer de fysiske voldshand-

linger efter alvorsgraden og formålet med handlingen. En tredje barriere er en mangelfuld for-

ståelse af egne forældrekompetencer. I evalueringen af egne forældrekompetencer lægger for-

ældrene i de præsenterede studier vægt på deres intentioner om at være en god forælder frem-

for deres handlinger og overvurderer hermed deres forældrekompetencer. Den sidste barriere, 

vi har identificeret, er egne voldserfaringer fra barndommen. Nogle forældre bruger det som 

forklaring på deres egen voldsudøvelse, mens andre fremhæver, at disse oplevelser i barndom-

men gør dem bedre rustet til forældreskabet.  

Mødet med fagpersoner kan både være en drivkraft og en barriere for erkendelse og motiva-

tion, og fagpersoner skal i mødet med forældre, der udøver vold, balancere mellem både at 

skabe en relation til forælderen og samtidig sætte ord på volden og placere ansvaret for vol-

den. 

Generelt er erkendelse og vejen til hjælp ikke et emne, der er særligt belyst i den lokaliserede 

litteratur. Der er således begrænset viden om, hvad der egentlig hjælper erkendelse på vej på 

tværs af forældre, der bruger vold direkte eller indirekte mod deres børn, og hvordan man kan 

motivere forældre til at opsøge hjælp. Som i det foregående kapitel mangler vi viden om, hvor-

dan forældrenes livssituation spiller sammen med deres erkendelse og motivation for at op-

søge hjælp. 
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6. Typologier 

Formålet med dette kapitel er at identificere forskelle og ligheder i karakteristika ved foræl-

dre, der udøver vold. Der har generelt i den identificerede litteratur ikke været meget fokus 

på typologiseringer af forældre, der udøver vold. Kapitlet er dermed baseret på to nordiske 

artikler om forældre, der udøver vold mod deres børn (Katz et al., 2020; Cater & Sjögren, 

2016), og en nordisk artikel om forældre, der dræber deres børn (Heide Ottosen et al., 

2022). De to artikler om forældre, der udøver vold mod deres børn, undersøger børns ople-

velser med vold udøvet af deres far og identificerer voldstypologier på baggrund heraf. Det 

første studie tager udgangspunkt i den vold, faren direkte har udsat børnene for, mens det 

andet studie baserer sig på den vold, børnene indirekte har været udsat for i kraft af farens 

voldsudøvelse mod moren. Det første studie er finsk/engelsk, mens det andet studie er 

svensk. Artiklen om forældre, der dræber deres børn, er dansk og baserer sig på en gennem-

gang af dokumenter i sager, hvor forældre har dræbt deres børn. 

 

 

6.1 Forældre, der udøver vold mod deres børn 

Det første studie baserer sig på to separate datasæt fra henholdsvis Finland og England be-

stående af i alt 29 interviews med børn og unge, hvis fædre har udøvet vold i form af ’tvin-

gende kontrol’3. Studiet undersøger, hvordan voldsudøvende fædre bruger tvingende kon-

trol mod deres børn, efter fædrene er separeret fra deres ekspartnerne. Det vil sige, hvordan 

fædrene bruger de samme strategier mod deres børn, som de har brugt mod deres ekspart-

nere. Studiet identificerer tre typer af vold, som børnene oplever, at fædrene bruger mod 

dem – henholdsvis dangerous fathering, admirable fathering og omnipresent fathering. Om typen 

dangerous fathering, beskriver børnene, at faren bruger magt, kontrol, trusler, intimidering, 

stalking og straf som en del af den tvingende kontrol efter separationen fra børnenes mor. 

Dette udmønter sig bl.a. i dødstrusler mod familiens omgangskreds eller indbrud i hjem-

met. Handlinger indenfor denne kategori holdes oftest skjult fra fagprofessionelle og andre 

udenfor den tætteste familie. 

 

Dernæst beskriver nogle af børnene en type af vold, admirable fathering, hvor faren skjuler 

sin magt og kontrol bag et ydre karakteriseret af omsorgsfuldhed, overbærenhed, bekym-

ring og italesættelse af sig selv som offer. Særligt i kombination med dangerous fathering, vi-

ser admirable fathering sig som et effektiv middel til at kontrollere barnet, idet det både får 

barnet til at ville være i kontakt med sin far, mens det samtidigt er bange for ham. Denne 

form for handlinger er oftest målrettet fagprofessionelle og familiens bredere netværk og 

kan foregå samtidigt med, at faren udøver vold i den private sfære. Hermed fremstiller fa-

ren sig selv som et offer og moren som voldsudøver eller utilstrækkelig forælder. 

 

 

 

 

 

3 Dansk oversættelse af det engelske begreb ’Coercive Control’, der beskriver komplekse mønstre af 

strategisk adfærd, der isoleret set ikke virker voldelige og kontrollerende, men som samlet set udgør 

et regime af kontrol over den voldsudsatte i form af f.eks. regler for opførsel, der begrænser den ud-

sattes uafhængighed og frie vilje. 
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Mens de to førstnævnte typer beskriver forskellige handlemåder, fædrene bruger som en del 

af udøvelsen af tvingende kontrol, beskriver den tredje type, Omnipresent fathering, den men-

tale og følelsesmæssige tilstand, der opstår hos børnene som følge af volden. Omnipresent 

fathering, er dermed en beskrivelse af børnenes følelse af, at faren kan dukke op hvor og når 

som helst for at chikanere, manipulere, kidnappe eller angribe dem eller deres mødre, hvor-

for børnene konstant er præget af bekymring, angst og frygt for faren (Katz et al., 2020). 

 

Det andet studie er baseret på interviews med ti børn, der er bosat på et svensk krisecenter, 

fordi deres far har udsat deres mor for partnervold. Studiet identificerer mønstre i børnenes 

oplevelser med den vold, de har været vidne til, og forbinder disse oplevelser med allerede 

etablerede typologier indenfor partnervold. De identificerede tre typer af oplevelser med 

vold blandt børnene er henholdsvis Obedience-Demanding Violence, Chronic and Mean Violence 

og Parenthood-Embedded Violence. Obedience-Demanding Violence er blandt andet karakteriseret 

ved farens manglende evne til at regulere sine følelser, hvor påvirkning af alkohol er en cen-

tral faktor. Ved denne type vold anvender faren udelukkende vold i hjemmet, og børnene 

udsættes for vold i relation til hans manglende evne til at håndtere en situation, som ikke 

går efter hans ønsker/vilje – fx hvis børnene eller moren ikke handler efter hans ønsker. 

Ydermere beskrives faren som havende let til vrede og være dominerende og doven. Bør-

nene oplever, at de skal indordne sig farens ønsker og behov, og at hans evne til nogle 

gange at være sød gør, at de indordner sig. Børnene beskriver fædrene som passivt til stede i 

familielivet, samtidig med at de har et behov for kontrol over medlemmerne i familien. Bør-

nene oplever en manglende interesse fra faren, men ønsker dog stadig tid og interaktion 

med ham, når han ikke er voldelig. 

 

Den anden type af vold, som undersøgelsen identificerer, kalder de Chronic and Mean Vio-

lence. Børnene beskriver en vold, som er kronisk og ikke betinget af bestemte situationer, 

hvorfor den er umulig at undgå. Volden opstår især, når farens behov for kontrol og magt 

over familien bliver truet. Børnene oplever en konstant frygt for deres far og udtrykker et 

ønske om ikke at have kontakt med ham. De beskriver fædrene som værende kronisk vol-

delige, onde mennesker, der ikke er gode for børn, og ikke i stand til at forbedre sig. Volden 

anses af børnene som en konsekvens af farens personlighed og yderligere, at farens proble-

mer i sin relation til andre mennesker er relateret til alt, der truer hans magtposition i fami-

lien, hvorfor han bruger voldelige strategier til at genvinde magten. 

 

Den tredje type af vold kalder de Parenthood-Embedded Violence. Volden relaterer sig til mis-

brug af alkohol, specifikke situationer og farens personlighed. Børnenes måde at omtale 

deres far på er modsætningsfyldt, og den voldelige side af deres far virker ikke til at domi-

nere deres billede af ham i relation til den side, som de oplever, bidrager med positiv værdi 

til deres liv. Børnene beskriver desuden sjældent fædrenes voldelige adfærd som vold, men 

formulerer det i mere neutrale termer – såsom at han altid er meget stresset, er lidt mærke-

lig, eller at han nogle gange tager fat i deres arm. De har sværere ved at beskrive volden, 

deres oplevelser, og hvorfor fædrene udøver volden end ved de to andre typer. Faren karak-

teriseres her som at have en manglende interesse for børnene, men at børnene, på trods af 

det, ønsker hans tilstedeværelse. Farens rolle som forælder og voldsudøver adskilles fra hin-

anden som to separate mennesker. I undersøgelsen er fortolkningen derfor, at denne type af 

voldsbeskrivelser afspejler børnenes længsel efter en kærlig og nærværende far. Således vi-

ser deres behov og ønske om en kærlig og nærværende far at vægte tungere end oplevelsen 

af den vold, som deres far udsætter dem for (Cater & Sjögren, 2016). 
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Overordnet ser vi altså, at begge studier repræsenterer en kategorisering af den vold, fæd-

rene har udøvet, snarere end en typologi over voldelige fædre. Da begge studier er baseret 

på data om fædre, er det uklart, om kategoriseringen også er anvendelig i forhold til mødres 

voldsformer. Derudover er typologierne baseret på børnenes oplevelser af fædrenes hand-

linger, samt børnenes fortolkninger af motiverne bag volden. Der mangler derfor viden om, 

hvordan sådanne handlinger kategoriseres ud fra forældrenes egne oplevelser og perspekti-

ver, hvilket peger på et behov for undersøgelser, der har forældrene som primære informan-

ter. 

 

6.2 Forældre, der dræber deres børn 

Forældres drab af deres børn kan være drevet af forskellige omstændigheder. Nogle af de 

studier, der undersøger fænomenet, foreslår forskellige kategoriseringer af bevæggrundene 

for at dræbe sit eget barn, men der findes ikke én måde at typologisere børnedrab på. I tidli-

gere forskning var det mere normalt at klassificere drabene ud fra gerningspersonernes mo-

tiver, mens nyere forskning i højere grad antager en tilgang, der tager højde for at kontek-

stuelle forhold som psykiske problemer, vold i hjemmet, separation eller misbrug, har ind-

flydelse (Heide Ottosen et al., 2022). 

 

Når typologierne tager udgangspunkt i gerningspersonernes motiver, er det ofte med ud-

gangspunkt i den amerikanske professor i psykiatri, Phillip Resnicks, typologi (Resnick, 

1969). Resnicks typologi tager udgangspunkt i årsager, som involverer psykiske lidelser, 

mishandling af barnet eller at barnet har været uønsket fra fødslen. Derudover involverer 

hans typologi henholdsvis et altruistisk motiv om at fjerne ægte eller forestillet smerte fra 

barnet, samt et motiv om at hævne sig på sin tidligere eller nuværende partner. Selvom ad-

skillige undersøgelser refererer til Resnicks kategorisering af forældres motiver for drab af 

deres børn og anser den som valid, nævner flere, at der findes andre internationale typolo-

gier, der kan nuancere den (Hedlund et al., 2016). 

 

Den danske kortlægning tager udgangspunkt i en tilgang, der inkluderer kontekstuelle for-

hold, og opdeler fænomenet i syv afgrænsede kategorier, der både overlapper med andre 

internationale kategoriseringer, men også tilføjer nye kategorier (Heide Ottosen et al., 

2022): 

 

1) Barnedrab mv.: En relativt ung mor, der ofte er enlig, dræber eller efterlader sit nyfødte 

barn straks efter fødslen. Graviditeten har ofte været holdt skjult for omverdenen. 

2) Fatal børnemishandling: I de fleste tilfælde en far, der dræber sit barn som følge af mis-

handling eller vold. 

3) Psykoser og psykiske lidelser: Oftest en mor, der på baggrund af sin psykiske tilstand f.eks. 

fødselsdepression, skizofreni eller depression, begår drab på sit barn. 

4) Pressede livsomstændigheder: Oftest en mor, der er belastet af sine livsomstændigheder. 

Drabet ledsages ofte af selvmord eller selvmordsforsøg. 

5) Samlivsbrud: En far i konteksten af et (forestående) samlivsbrud. Dræber også i nogle 

tilfælde børnenes mor og ofte også sig selv efterfølgende eller forsøger herpå. 

6) Konflikter om børnene: Oftest en far, der i forlængelse af et samlivsbrud, hvor der også er 

familieretslige konflikter, dræber børnene. I nogle tilfælde begår han selvmord eller for-

søger på det efterfølgende. 
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7) Krakeleret normalitet: En far, der indgår i en veletableret kernefamilie, dræber i de fleste 

tilfælde hele familien og efterfølgende sig selv eller forsøger herpå. Drabene udløses 

f.eks. af alvorlige økonomiske problemer. 

 

6.3 Opsummering  

Der har generelt ikke været meget fokus på typologiseringer af forældre, der udøver vold, i 

den identificerede litteratur. Litteraturstudiet inkluderer to kategoriseringer af den vold, 

fædre har udøvet og er begge baseret på børnenes oplevelser af fædrenes handlinger, og her-

med børnenes fortolkninger af motiverne bag volden. Vi har ikke fundet typologier over vol-

delige forældre generelt. Den ene typologi identificerer tre typer af voldelige strategier, som 

fædre bruger mod deres børn – henholdsvis dangerous fathering, admirable fathering og omnip-

resent fathering. Den anden typologi omhandler fædres vold mod mødre. Her identificeres tre 

typer af oplevelser med vold blandt børnene – henholdsvis Obedience-Demanding Violence, 

Chronic and Mean Violence og Parenthood-Embedded Violence. Foruden disse typologier, har vi 

identificeret en dansk typologi vedrørende forældre, der dræber deres børn. De opdeler fæ-

nomenet i syv afgrænsede kategorier; 1) Barnedrab mv., 2) Fatal børnemishandling, 3) Psy-

koser og psykiske lidelser, 4) Pressede livsomstændigheder, 5) Samlivsbrud, 6) Konflikter 

om børnene, og 7) Krakeleret normalitet. Studierne baserer sig dermed på en kategorisering 

af den vold, fædrene har udøvet, mere end det er typologier over voldelige forældre generelt 

og er desuden også baseret på børnenes oplevelser af fædrenes handling, samt børnenes for-

tolkninger af motiverne bag volden. Der mangler derfor viden om, hvordan voldelige hand-

linger kategoriseres ud fra forældrenes egne erindringer og retfærdiggørelser, hvilket peger 

på et behov for undersøgelser, der har forældrene som primære informanter. Der mangler 

desuden viden baseret på mødre. 
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